Дело №1-293/24

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 23июля 2024 года 

Приморский районный суд гор. Новороссийска Краснодарского края в составе: 

председательствующего - судьи Рукавишникова Д.В.,

с участием: 

государственных обвинителей – помощников прокурора города Новороссийска 

<

ФИО3, 

<

ФИО4, ст. помощника прокурора г. Новороссийска 

<

ФИО5

подсудимого – ФИО1

защитников подсудимого – адвоката 

<

ФИО12, представившего удостоверение 3091, ордер 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>.

при секретаре 

<

ФИО6

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

ФИО2 ФИО11, 

<

адрес>.1, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, разведенного, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка 

<

ФИО7 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., не работающего, военнообязанного, ранее судимого: 

- 15.09.2020 осужден Пятигорским городским судом Ставропольского края по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 200 часов с лишением права управления транспортными средствами на срок 01 год 06 месяцев. 24.03.2021 по постановлению Предгорного районного суда Ставропольского края водворен в места лишения свободы сроком 25 дней. 27.08.2021 освобожден по отбытию наказания;

- 14.07.2022 осужден Пятигорским городским судом Ставропольского края по ч.3 ст. 234 УК РФ к наказанию в виде 1 года лишения свободы. 24.05.2023 освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренныхч.3 ст.30, ч.3 ст. 234, ч.3 ст.30 ч.2 ст. 234, ч.3 ст.30 ч.2 ст. 234, ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление - незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея преступный умысел направленный на незаконные приобретение и хранение с целью сбыта, а также сбыт сильнодействующего вещества прегабалин, не являющегося наркотическим средством психотропным веществом, в крупном размере, в период времени с 27 января 2024 года по 20 февраля 2024 года, более точные дата и время не установлены, находясь в городе Новороссийске Краснодарского края, более точное место не установлено, достоверно зная, что незаконный сбыт сильнодействующих веществ является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную прибыль, обладая необходимыми познаниями в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной прибыли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Samsung Galaxy», посредством переписки в мессенджере «Telegram», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим аккаунт «Black Lyrica» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующего вещества бесконтактным способом путем оставления «тайниковых закладок» на территории города Новороссийска Краснодарского края, распределивмежду собой преступные роли.

Роль ФИО1 заключалась в получении оптовой партии сильнодействующего вещества от неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), его незаконное приобретение и хранение, фасовке на розничные удобные для незаконного сбыта партии сильнодействующего вещества, определении тайных мест на территории города Новороссийска Краснодарского края для закладки них сильнодействующего вещества, информировании посредством мессенджер Telegram» неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) о местонахождении сделанных им тайниковых закладок» с сильнодействующим веществом, и тем самым подготовке его к последующему совместному незаконному сбыту. Роль неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) заключалась в поиске источника приобретения сильнодействующего вещества, его незаконном приобретении. передаче сильнодействующего вещества ФИО1 бесконтактным способом через «тайниковую закладку» в количестве, необходимом для незаконного сбыта, установлении цены сбываемого сильнодействующего вещества, приискивании потенциальных покупателей, приеме заказов от потенциальных потребителей сильнодействующего вещества, получении от них денежных средств за приобретаемое сильнодействующее вещество и информировании покупателей после перечисления денежных средств о местонахождении «тайниковых закладок» с сильнодействующим веществом. Для быстрого обмена информацией и связи между собой, ФИО1 и неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) использовали возможности мессенджера «Telegram» информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1, в феврале 2024 года, более точные время и дата следствием не установлены, находясь в городе Новороссийске Краснодарского края, более точное место не установлено. получил от неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) бесконтактным способом посредством мессенджера «Telegram» информацию о получении почтового отправления в отделении почтовой связи Новороссийск 353925 Новороссийского почтамта - обособленного структурного подразделения УФПС Краснодарского края - филиал ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором находились 2 пластиковые банки, внутри которых находилось не менее 6570 капсул с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, массой не менее 2759,4 грамма. ФИО1 в феврале 2024 года, более точные время и дата следствием не установлены, находясь в вышеуказанном отделении почты получил данное почтовое отправление, которое переместил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, где поместил в комод и стал незаконно хранить с целью совместного незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества, ФИО1, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, 20 февраля 2024 года, точное время не установлено, находясь в комнате 

<

адрес>, корпус 1 по 

<

адрес>, из двух пластиковых банок, внутри которых находилось не менее 6570 капсул взял не менее 225 капсул, внутри которых находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, общей массой не менее 94.5 грамма, которые расфасовал на не менее 15 свертков из изоляционной ленты, из которых не менее 3 свертков поместил в правый наружный карман куртки, надетой на нем, а 12 свертков поместил в сумку, находящуюся при нем, где стал незаконно хранить, тем самым подготовил их к незаконному сбыту совместно с неустановленным следствием лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

Однако, ФИО1 и неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества, группой лиц по предварительному сговору, довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 20 февраля 2024 года примерно в 14 часов 40 минут, ФИО1, находясь около 

<

адрес>, задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и доставлен в пункт полиции (с. Мысхако) отдела полиции (Южный район) Управления МВД России по г. Новороссийску, расположенный по адресу: 

<

адрес>. После чего, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в период времени с 16 часов 32 минут по 16 часов 55 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, в служебном кабинете 

<

№> указанного пункта полиции, сотрудниками полиции в правом наружном кармане куртки надетой на нем, обнаружено и изъято 3 свертка, выполненных из изоляционной ленты, а также в сумке, находящейся при нем. обнаружены и изъяты 12 свертков, выполненных из изоляционной ленты. в которых находилось 225 капсул с порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта № 398 от 18 марта 2024 года (со ссылкой на заключение эксперта № 285 от 06 марта 2024 года) содержит в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, общей массой 94,5 грамма, котороеФИО1 намеревался незаконно сбыть.

Кроме того, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 35 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - комнаты 

<

адрес>, корпус 

<

№> по 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, в комоде обнаружены и изъяты 2 пластиковые банки, в которых находилось 6345 капсул с порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> содержит в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин, общей массой 2664,9 грамма, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил в целях сбыта.

Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 и неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору пытались незаконно сбыть сильнодействующее вещество - прегабалин, общей массой 2759,4 грамма, включенное в Список «Сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующихи ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ ля целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», которое относится к крупному размеру.

Он же, совершил покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. Имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества - прегабалин, ФИО1 в период времени 27 января 2024 года по 24 февраля 2024 года, более точные дата и время не установлены, находясь в городе Новороссийске Краснодарского края, более точное место не установлено, достоверно зная, что незаконный сбыт сильнодействующих веществ является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную прибыль, обладая необходимыми познаниями в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ с использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной прибыли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Samsung Galaxy», посредством переписки в мессенджере «Telegram», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим аккаунт «Black Lyrica» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества бесконтактным способом путем оставления «тайниковых закладок» на территории города Новороссийска Краснодарского края, распределив между собой преступные роли.

Роль ФИО1 заключалась в получении оптовой партии сильнодействующего вещества от неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), его незаконное приобретение и хранение, фасовке на розничные удобные для незаконного сбыта партии сильнодействующего вещества, определении тайных мест на территории города Новороссийска Краснодарского края для закладки в них сильнодействующего вещества, информировании посредством мессенджер «Telegram» неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) о местонахождении сделанных им «тайниковых закладок» с сильнодействующим веществом, и тем самым подготовке его к последующему совместному незаконному сбыту.

Роль неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) заключалась в поиске источника приобретения сильнодействующего вещества, его незаконном приобретении, передаче сильнодействующего вещества ФИО1 бесконтактным способом через «тайниковую закладку» в количестве, необходимом для незаконного сбыта, установлении цены сбываемого сильнодействующего вещества, приискивании потенциальных покупателей, приеме заказов о потенциальных потребителей сильнодействующего вещества, получении от них денежных средств за приобретаемое сильнодействующее вещество информировании покупателей после перечисления денежных средств местонахождении «тайниковых закладок» с сильнодействующим веществом. Для быстрого обмена информацией и связи между собой, ФИО1 и неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) использовали возможности мессенджера «Telegram» информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1, в феврале 2024 года, более точные время и дата следствием не установлены, находясь в городе 

<

адрес>, более точное место не установлено. получил от неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) бесконтактным способом посредством мессенджера «Telegram» информацию о получении почтового отправления в отделении почтовой связи Новороссийск 353925 Новороссийского почтамта - обособленного структурного подразделения УФПС Краснодарского края - филиал ФГУП «Почта России». расположенного по адресу: 

<

адрес>. в котором находились 2 пластиковые банки, внутри которых находилось не менее 15 капсул с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин. массой не менее 6,38 грамма. ФИО1 в феврале 2024 года, более точные время и дата не установлены, находясь в вышеуказанном отделении почты получил данное почтовое отправление, которое переместил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, где поместил в комод и стал незаконно хранить с целью совместного незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества, ФИО1 в соответствии с отведенной ему преступной ролью, 20 февраля 2024 года, точное время не установлено, находясь в комнате 

<

адрес>, корпус 1 по 

<

адрес>, из двух пластиковых банок взял не менее 15 капсул, внутри которых находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, общей массой не менее 6,38 грамма, которое расфасовал в виде свертка из изоляционной ленты, тем самым подготовил его к незаконному сбыту совместно с неустановленным следствием лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, ФИО1 в соответствии с отведенной ему преступной ролью, 20 февраля 2024 года примерно в 14 часов 34 минуты, находясь у 

<

адрес> края, в месте с географическими координатами: 

<

№> северной широты, 

<

№> восточной долготы, поместил один сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакет с 15 капсулами с порошкообразным веществом, содержащим своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, общей массой не менее 6,38 грамма, в тайник в траве у кустарника, тем самым осуществил «тайниковую закладку» c сильнодействующим веществом, согласно отведенной ему преступной роли, произвел фотографирование и создал запись точном месторасположении вышеуказанной «тайниковой закладки» сильнодействующим веществом, её описании.

Однако, ФИО1 и неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества, группой лиц по предварительному сговору, довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 

<

ДД.ММ.ГГГГ> примерно в 14 часов 40 минут, ФИО1, находясь около 

<

адрес>, задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и доставлен в пункт полиции (

<

адрес>) отдела полиции (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

После чего, 24 февраля 2024 года в период времени с 12 часов 35 минут по 13 часов 00 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности, имеющим географические координаты 

<

№> северной широты, 37.764222 восточной долготы, расположенном у дома № 39 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес> края, около кустарника в траве, обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакет с 15 капсулами с порошкообразным веществом. которое согласно заключения эксперта № 292 от 01 марта 2024 года, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, общей массой 6.38 грамма, которое ФИО1 намеревался незаконно сбыть.

Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 и неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору пытались незаконно сбыть сильнодействующее вещество - прегабалин, общей массой 6,38 грамма, включенное в Список «Сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации». утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», которое не относится к крупному размеру.

Так же, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам при следующих обстоятельствах: ФИО1, имея преступный умысел, направленный на законный сбыт сильнодействующего вещества - прегабалин, в период времени января 2024 года по 24 февраля 2024 года, более точные дата и время не остановлены, находясь в городе Новороссийске Краснодарского края, более точное место не установлено, достоверно зная, что незаконный сбыт сильнодействующих веществ является высокодоходным видом деятельности и способен приносить значительную материальную прибыль,преступной обладая необходимыми познаниями в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ c использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной прибыли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Samsung Galaxy», посредством переписки в мессенджере «Telegram», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим аккаунт «Black Lyrica» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества бесконтактным способом путем оставления «тайниковых закладок» на территории города Новороссийска Краснодарского края, распределив между собой преступные роли.

Роль ФИО1 заключалась в получении оптовой партии сильнодействующего вещества от неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), его незаконное приобретение и хранение, фасовке на розничные удобные для незаконного сбыта партии сильнодействующего вещества, определении тайных мест на территории города Новороссийска Краснодарского края для закладки в них сильнодействующего вещества, информировании посредством мессенджер «Telegram» неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) о местонахождении сделанных им стайниковых закладок» с сильнодействующим веществом, и тем самым подготовке его к последующему совместному незаконному сбыту.

Роль неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) заключалась в поиске источника приобретения сильнодействующего вещества, его незаконном приобретении, передаче сильнодействующего вещества ФИО1 бесконтактным способом через «тайниковую закладку» в количестве, необходимом для незаконного сбыта, установлении цены сбываемого сильнодействующего вещества, приискивании потенциальных покупателей, приеме заказов от потенциальных потребителей сильнодействующего вещества, получении от них денежных средств за приобретаемое сильнодействующее вещество и информировании покупателей после перечисления денежных средств местонахождении «тайниковых закладок» с сильнодействующим веществом. для быстрого обмена информацией и связи между собой, ФИО1 неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) использовали возможности мессенджера Telegram» информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1, в феврале 2024года, более точные время и дата следствием не установлены, находясь в городе Новороссийске Краснодарского края, более точное место не установлено. получил от неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) бесконтактным способом посредством мессенджера «Telegram» информацию о получении почтового направления в отделении почтовой связи Новороссийск 353925 Новороссийского почтамта - обособленного структурного подразделения УФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>. в котором находились 2 пластиковые банки, внутри которых находилось не менее 15 капсул с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, массой не менее 6,34 грамма. ФИО1 в феврале 2024 года, более точные время и дата следствием не установлены, находясь в вышеуказанном отделении почты получил данное почтовое отправление, которое переместил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. c. Мысхако. 

<

адрес>, корпус 1, где поместил в комод и стал незаконно хранить с целью совместного незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества, ФИО1 в соответствии с отведенной ему преступной ролью, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, точное время не установлено, находясь в комнате 

<

адрес>. корпус 1 по 

<

адрес>, из двух пластиковых банок взял не менее 15 капсул, внутри которых находилось порошкообразное вещество. содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, общей массой не менее 6,34 грамма, которое расфасовал в виде свертка из изоляционной ленты, тем самым подготовил его к незаконному сбыту совместно с неустановленным следствием лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, ФИО1 в соответствии с отведенной ему преступной ролью, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> примерно в 14 часов 39 минут, находясь у 

<

адрес> края, в месте с географическими координатами: 44.66616 северной широты, 37.76333 восточной долготы, поместил один сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакет с 15 капсулами с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, общей массой не менее 6,34 грамма, в тайник в траве у дерева, тем самым осуществил «тайниковую закладку» с сильнодействующим веществом, согласно отведенной преступной роли, произвел фотографирование и создал запись точном месторасположении вышеуказанной «тайниковой закладки» с сильнодействующим веществом, её описании.

Однако, ФИО1 и неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества, группой лиц по предварительному сговору, довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 20 февраля 2024 года примерно в 14 часов 40 минут, ФИО1, находясь около 

<

адрес>, задержан сотрудниками полиции а совершение административного правонарушения, предусмотренного 1 ст. 6.9 КоАП РФ и доставлен в пункт полиции (

<

адрес>) отдела полиции (

<

адрес>) Управления МВД России по г. Новороссийску, расположенный по адресу: 

<

адрес>. После чего, 24 февраля 2024 года в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности, имеющим географические координаты 

<

№> северной широты, 

<

№> восточной долготы, расположенном у 

<

адрес> края, около дерева в траве, обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты чёрного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с 15 капсулами с порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта 

<

№> от 11 марта 2024 года, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, общей массой 6,34 грамма, которое ФИО1 намеревался незаконно сбыть.

Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 и неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору пытались незаконно сбыть сильнодействующее вещество - прегабалин, общей массой 6,34 грамма, включенное в Список «Сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации». утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», которое не относится к крупному размеру.

Кроме того, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества - прегабалин, в период времени 27 января 2024 года по 24 февраля 2024 года, более точные дата и время не установлены, находясь в городе Новороссийске Краснодарского очное место не установлено, достоверно края, более зная, что незаконный сбыт сильнодействующих веществ является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную прибыль, обладая необходимыми познаниями в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ c использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной прибыли. осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Samsung Galaxy», посредством переписки в мессенджере «Telegram», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим аккаунт «Black Тугса» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества бесконтактным способом путем оставления «тайниковых закладок» на территории города Новороссийска Краснодарского края, распределив между собой преступные роли.

Роль ФИО1 заключалась в получении оптовой партии сильнодействующего вещества от неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), его незаконное приобретение и хранение, фасовке на розничные удобные для незаконного сбыта партии сильнодействующего вещества, определении тайных мест на территории города Новороссийска Краснодарского края для закладки в них сильнодействующего вещества, информировании посредством мессенджер «Telegram» неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) о местонахождении сделанных им «тайниковых закладок» с сильнодействующим веществом, и тем самым подготовке его к последующему совместному незаконному сбыту.

Роль неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) заключалась в поиске источника приобретения сильнодействующего вещества, его незаконном приобретении. передаче сильнодействующего вещества ФИО1 бесконтактным способом через «тайниковую закладку» в количестве, необходимом для незаконного сбыта, установлении цены сбываемого сильнодействующего вещества, приискивании потенциальных покупателей, приеме заказов от потенциальных потребителей сильнодействующего вещества, получении от них денежных средств за приобретаемое сильнодействующее вещество и информировании покупателей после перечисления денежных средств о местонахождении «тайниковых закладок» с сильнодействующим веществом. Для быстрого обмена информацией и связи между собой, ФИО1 и неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) использовали возможности мессенджера «Telegram» информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1, в феврале 2024 года, более точные время и дата следствием не установлены, находясь в г. Новороссийске Краснодарского края, более точное место не установлено, получил от неустановленного следствием лица (уголовное дело отношении которого выделено в отдельное производство) бесконтактным способом посредством мессенджера «Telegram» информацию о получении почтового отправления в отделении почтовой связи Новороссийск 353925 Новороссийского почтамта - обособленного структурного подразделения УФПС краснодарского края - филиал ФГУП «Почта России». расположенного по адресу: 

<

адрес> котором находились 2 пластиковые банки, внутри которых находилось менее 15 капсул с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, массой не менее 6,29 грамма. 

<

ФИО8 в феврале 2024 года, более точные время и дата следствием не установлены, находясь в вышеуказанном отделении почты получил данное почтовое отправление, которое переместил по месту своего жительства по адресу; 

<

адрес>. ом 

<

№>, корпус 1, где поместил в комод и стал незаконно хранить с целью совместного незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества, ФИО1 соответствии с отведенной ему преступной ролью, 20 февраля 2024 года. точное время не установлено, находясь в комнате 

<

адрес>, корпус по 

<

адрес>, из двух пластиковых банок взял не менее 15 капсул, внутри которых находилось порошкообразное вещество. содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, общей массой не менее 6,29 грамма, которое расфасовал в виде свертка из изоляционной ленты, тем самым подготовил его к незаконному сбыту совместно с неустановленным следствием лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, ФИО1 в соответствии с отведенной ему преступной ролью, 20 февраля 2024 года примерно в 14 часов 48 минут, находясь у 

<

адрес>c. Мысхако 

<

адрес> края, в месте с географическими координатами: 

<

№> северной широты, 

<

№> восточной долготы. поместил один сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакет с 15 капсулами с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, общей массой не менее 6,29 грамма, в тайник у камня, тем самым осуществил «тайниковую закладку» с сильнодействующим веществом, согласно отведенной ему преступной роли, произвел фотографирование и создал запись точном месторасположении вышеуказанной «тайниковой закладки» с сильнодействующим веществом, её описании.

Однако, ФИО1 и неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества, группой лиц по предварительному сговору, довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 

<

ДД.ММ.ГГГГ> примерно в 14 часов 40 минут, ФИО1, находясь около 

<

адрес>, задержан сотрудниками полиции совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ и доставлен в пункт полиции (

<

адрес>) отдела полиции 

<

адрес>) Управления МВД России по г. Новороссийску, расположенный по адресу: 

<

адрес>. После чего, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в период времени с 13 часов 10 минут 13 часов 25 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности, имеющим географические координаты 

<

№> северной широты, 

<

№> восточной долготы, расположенным у 

<

адрес> края, около камня, обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакет с 15 капсулами с порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта № 291 от 11 марта 2024 года, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, общей массой 6.29 грамма. которое ФИО1 намеревался незаконно сбыть.

Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 и неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору пытались незаконно сбыть сильнодействующее вещество - прегабалин, общей массой 6,29 грамма, включенное в Список «Сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации». утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих иядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», которое не относится к крупному размеру.

(1) Выражая мнение по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 234 УК РФ, подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренном ст.51 Конституции РФ.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 234 УК РФ, полностью доказана стороной обвинения и подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами: 

Оглашенными государственным обвинителем в судебном заседании показаниями ФИО1, данными им на стадии предварительного расследования, согласно которым в начале 2023 года он узнал, что у его бабушки сильно ухудшилось зрение, и в срочном порядке потребовалась операция на глаза, он стал искать работу, а также какие-то подработки, так как у него отсутствовал постоянный заработок. После чего в сети «Интернете» в приложении: «Телеграмм» он увидел объявление о трудоустройстве закладчиком на магазин: «БлэкЛирика». Зная о том, что можно зарабатывать денежные средства путем распространения сильнодействующих веществ, которые заказывают на «Интернет» сайтах, он решил попробовать заняться данным видом деятельности с целью заработать денежные средства на лечение его бабушке. Далее при помощи имеющегося у него мобильного телефона он зашел в мобильное приложение «Телеграмм» и написал оператору-куратору магазина под именем «Лаки» магазина «БлекЛирика» с целью последующего трудоустройства. Оператор ему предложил на выбор, либо скинуть залог 5000 рублей, либо свою фотографию с паспортом в руках, на что он выбрал скинуть фотографии. После того, как он прошел проверку оператор магазина скинул ему мастер клад в городе Пятигорске Ставропольского края в количестве 100 штук в виде капсул с порошкообразным веществом, которое является сильнодействующим веществом с названием «Лирика», которое является рецептурным препаратом - прегабалин. Ему нужно было сделать тайниковые закладки по 5-10 капсул на один сверток, в среднем за 1 тайниковую закладку он получал по 800 рублей. Денежные средства он получал на свой биткойн кошелек, который был установлен в мобильном телефоне, после чего приложение в «Телеграмм», через бот «Кешер» выводил денежные средства, путем конвертации биткойна и вывода на свою банковскую карту «Тинькофф», которая была изъята сотрудниками полиции. Таким способом он работал в городе Пятигорске около 2 месяцев. За эти 2 месяца он себя зарекомендовал положительно и ответственно, и ему поступило от оператора магазина предложение поехать в командировку в 

<

адрес> края, на что он согласился. В городе Сочи он был примерно полтора месяца, примерно 3 раза получал посылки в 112 «Почте России» в виде капсул с порошкообразным веществом. Его обязанность заключалась фасовать и осуществлять тайниковые закладки в городе Сочи. Способ фасовки заключался в следующем, на свои денежные средства он покупал пластилин, пакетики с клапан-замком изоляционную ленту разных цветов, фольгированную бумагу. После чего, он подогревал в кастрюле пластилин, туда окунал упакованные в полимерные пакеты и фольгу капсулы лирики, после чего раскладывал по своему смотрению, после чего отчитывался куратору, отправлялся, через мессенджер Сигнал» фотографии сделанных фотографии мест тайниковых закладок. обозначая фотографии на фото, через специальную программу камеры NoteCam». Спустя полтора месяца, где-то 

<

ДД.ММ.ГГГГ> оператор ему предложил приехать в город Новороссийск в командировку, для осуществления тайниковых закладок в виде капсул с сильнодействующим веществом лирикой. на что он согласился. Примерно полтора месяца назад он приехал в город Новороссийск и снял квартиру в 

<

адрес>. Примерно месяц он ждал посылки, так как не было материала для осуществления тайниковых закладок. Далее оператор магазина прислал ему посылку в виде 1500 капсул с лирикой на Почту России, которая находится по проспекту Дзержинского города Новороссийска. После чего он пришел на почту. где на его мобильный телефон от оператора почты пришло смс-подтверждение для получения посылки, который он сообщил, точную дату он не помнит. возможно данные сохранились в его мобильном телефоне. Получив посылку с содержимым в виде 1500 капсул, данные капсулы он расфасовал по 10-15 капсул и разложил в 

<

адрес>, сделав примерно 100 тайниковых закладок, за проделанную работу ему заплатили около 80000 рублей, которые он потратил на личные нужды, в том числе заплатил за проживание в съемной квартире. После проделанной работы, оператор спустя 3 дня назад прислал ему трек-номер очередной посылки, в которой находилось 7000 капс

<

адрес> той же самой почте он забрал почтовый пакет, в котором находились 2 банки из-под спортивного питания, в которых находились капсулы черного цвета. Утром, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> он расфасовал по 15 капсул в полимерные пакеты с клапан-замком, после чего обматывал изоляционной лентой черного цвета. Всего он сделал 22 свертка, которые он разложил по карманам куртки, надетой на нем, а часть свертков положил в сумку, предназначенную для носимых вещей. Далее в дневное время он выдвинулся пешком осуществлять тайниковые закладки. Проследовав по улицам 

<

адрес>, в районе села Мысхако он сделал 7 тайниковых закладок с лирикой, которые сфотографировал на свой мобильный телефон «Redmi», о сделанных тайниковых закладках он должен был отчитаться перед куратором, отправив ему фотографии с целью дальнейшего сбыта потребителям, однако не успел это сделать, так как был задержан сотрудниками полиции по 

<

адрес> 

<

№> села Мысхако 

<

адрес>, а после доставлен в кабинет 

<

№> пункта полиции (

<

адрес>) отдела полиции (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, c. Мысхако, 

<

адрес>, для составления административного материала по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ. После проведения в отношении него личного досмотра. Далее, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в период времени с 16 часов 32 минуты по 16 часов 55 минут, в кабинете 

<

№> пункта полиции (

<

адрес>) отдела полиции (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых, в ходе эго личного досмотра, в правом наружном кармане куртки надетой на нем сотрудниками полиции были обнаружены 3 свертка изоляционной ленты черного цвета. Далее, в сумке черного цвета, находящейся при нем, были обнаружены 12 свертков изоляционной ленты черного цвета. Далее при вскрытии 15 свертков внутри каждого из которого был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком с капсулами черного цвета. Далее, в левом наружном кармане джинсовых брюк черного цвета, надетых на нем, были обнаружены мобильных телефона марки: «Redmi» в корпусе синего цвета, и «Samsung» корпусе черного цвета, также банковская карта: «Tinkoff» на его имя, все обнаруженное было изъято. После чего он подписал заявление о том, что он не против получения у него образцов для сравнительного исследования. После чего он написал собственноручно заявление о том, что он не против проведения сотрудниками полиции осмотра в жилище, в котором он проживал. Далее. в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 35 минут был произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, в ходе которого было обнаружено и изъято: фрагмента прессованного вещества гашиш, который он приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта, сумка внутри которой находятся: пустые полимерные пакеты с клапан-замком, брикет пластилина в упаковке, фрагменты вакуумной упаковки, вакуумный рулон в вакуумной пленке, устройства для вакуумирования, пластиковый контейнер с крышкой внутри которого находятся рулоны изоляционной ленты черного цвета, пустые полимерные пакеты с клапан-замком, 2 пластиковые банки с крышками внутри которых находятся капсулы черного цвета в количестве около 6 700 штук. Все обнаруженное было упаковано в полимерные пакеты. Вину в незаконном приобретении, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, совершенные в крупном размере, признал полностью, в содеянном раскаялся.

После оглашения ФИО1 показания подтвердил.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №3, согласно которым он работает оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по г. Новороссийску, так 

<

ДД.ММ.ГГГГ> сотрудниками ОНК проводились мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, так в 14 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ был выявлен ФИО1 Для оформления административных материалов и составления процессуальных документов ФИО1 доставлен в пункт полиции (

<

адрес>) отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где было принято решение о проведении его личного досмотра, для участия в котором приглашены двое понятых: Свидетель №9 и Свидетель №6, a также участвовал оперуполномоченный ОНК УМВД Свидетель №4, который фиксировал ход личного досмотра на камеру его мобильного телефона. Перед началом личного досмотра понятым и участвующим лицам разъяснены права и порядок проведения личного досмотра, на вопрос, заданный ФИО1 хранит ли тот при себе предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, ФИО1 добровольно 114 ответил, что хранит запрещенное вещество «лирика» в свертках, предназначенных для дальнейшего сбыта. После г0, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в период времени с 16 часов 32 минут по 16 часов 55 минут, в кабинете 

<

№> указанного пункта полиции, в ходе личного досмотра ФИО1, в правом кармане куртки, надетой на нем обнаружены изъяты 3 свертка изоляционной ленты чёрного цвета. Далее, в сумке чёрного цвета, находящейся при ФИО1, обнаружены и изъяты 12 свертков изоляционной ленты чёрного цвета. После чего, 15 свертков поочередно были крыты, а их содержимое представлено для обозрения понятым и участвующим щам. Внутри каждого свертка был обнаружен полимерный пакет с клапанзамком с капсулами чёрного цвета внутри. Обнаруженное помещено полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, на которую нанесен пояснительный текст поставлены подписи понятых и участвующих лиц. Далее, в левом наружном кармане джинсовых брюк чёрного цвета, надетых на ФИО13 обнаружены и изъяты 2 мобильных телефона: марки «Redmi» в корпусе синего цвета, и марки «Samsung» в корпусе чёрного цвета, там же обнаружена и изъята именная банковская карта «Tinkoff», которые помещены в разные полимерные пакеты, которые опечатаны аналогичным способом. ФИО1 добровольно сообщил пароли для разблокировки мобильных телефонов и просмотра их содержимого, оказывая всяческое содействие. После этого было принято решение осмотреть жилище, занимаемое ФИО1 по адресу: Новороссийск, 

<

адрес>, с целью проверки незаконного хранения наркотических средств, иных веществ. Для участия в осмотре были приглашены двое понятых: Свидетель №11 и Свидетель №10 Перед началом осмотра понятым и участвующим лицам были разъяснены права и порядок его проведения. После чего, проживающий в арендованной жилой комнате, ФИО1 собственноручно и добровольно написал заявление о согласии на осмотр занимаемого им жилища. После чего, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в период времени с 18 часов 40 минут по 19 час 35 минут, в ходе осмотра места происшествия, производимого в жилой комнате, расположенной на втором этаже по адресу: 

<

адрес>. в присутствии понятых: Свидетель №11 и Свидетель №10, с участием: ФИО1, оперуполномоченных ОНК Свидетель №2, 

<

ФИО9, Свидетель №1, проведен осмотр комнаты. Дверь в указанную комнату ФИО1 открыл своим ключом, перед началом осмотра ему был задан вопрос, хранит ли тот в своем жилище наркотические средства, психотропные вещества, иные предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что тот добровольно ответил, что да хранит наркотическое средство «Гашиш». для личного употребления, а также сильнодействующее вещество, называемое «Лирика» с целью сбыта, и уверенно показал где конкретно находятся, а также указал на предметы, которые использовал для фасовки лирики. После чего, в ходе осмотра, на поверхности комода обнаружены и изъяты 2 фрагмента прессованного вещества, которое помещено в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, на которую нанесен пояснительный текст и подписи участвующих лиц. Далее, на поверхности комода обнаружена и изъята чёрного цвета сумка на молнии, внутри которой находилось: множество упаковок пустых полимерных пакетов с клапан-замком; упаковка пластилина; пленка прозрачная для вакууматора.

Далее, внутри комода обнаружено и изъято: рулон пленки чёрного цвета для вакууматора; устройство для вакуумирования (вакууматор); пластиковый контейнер с крышкой, в котором находились рулоны изоляционной ленты черного цвета и пустые полимерные пакеты с клапан-замком. Обнаруженное помещено в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью свободные концы нити оклеены бумажной биркой, на которую нанесен пояснительный текст и подписи участвующих лиц. Далее, в этом же комоде обнаружены и изъяты 2 пластиковые банки с крышками, внутри которых находилось множество капсул чёрного цвета, содержимое банок предъявлено для обозрения понятым и участвующим лицам. Обнаруженные банки капсулами помещены в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, на которую нанесен пояснительный текст и подписи участвующих лиц. По окончанию осмотра составлен протокол осмотра места происшествия, с которым понятые участвующие лица ознакомлены путем личного прочтения, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего, ФИО1 вместе с ним проследовал в ОНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу:. Новороссийск, 

<

адрес>. где находясь ФИО1 был им подробно опрошен, согласно объяснения которого, что с начала 2023 года, через мессенджер «Телеграм» тот устроился закладчиком сильнодействующих веществ на магазин «БлекЛирика», оператор магазина имел ник «Лаки». Сбыт сильнодействующего вещества называемого на сленге «Лирика», являющегося рецептурным аптечным препаратом, осуществлял бесконтактным способом путем осуществления тайниковых закладок в 

<

адрес> и в последующем в г. Новороссийске. В среднем тот делал по 5-10 капсул на 1 закладку, осуществив которую, фотографировал на свой мобильный телефон. добавляя описание, далее отчитывался куратору, за что получал по 800 рублей. Оптовые партии, называемые «мастер клад» ФИО1 также получал в тайниковой закладке, либо посылкой в отделении «Почты России», затем расфасовывая на отдельные свертки. Примерно 1,5 месяца назад по указанию куратора тот приехал 

<

адрес>, с целью осуществления сбыта сильнодействующих веществ тайниковых способом. После чего, тот получил на «Почте России» две посылки с «Лирикой», в которых находилось около 1500 и 7000 капсул в каждой, после чего тот все расфасовал на отдельные свертки, часть поместил в банки, которые хранил по месте его жительства, какую-то часть хранил при нем для дальнейшего сбыта, а часть сильнодействующих веществ успел сбыть путем приискания и закладки свертков в тайники, о которых не успел сообщить куратору, так как был задержан сотрудниками полиции. В ходе доследственной проверки, капсулы с веществом направлены для производства физико-химических экспертиз, согласно которым порошкообразные вещества содержат в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, а прессованное вещество является наркотическим средством - гашиш. Учитывая, что гашиш в виде 2 кусков общей массой 0,18 грамма, включенное в Список I наркотических средств, которое не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам, которое ФИО1 приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в отношении ФИО1 составлен протокол о совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, в связи с чем был признан судом виновным в совершении указанного правонарушения.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №4, согласно которым, он работает оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> проводились мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, так в 14 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес>. Крупской, около 

<

адрес> за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ был выявлен ФИО1, по внешним признакам которого: шаткая походка, неустойчивая поза, покраснения глаз, имелись основания полагать, что тот находится в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, в связи с чем ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на установление степени и состояния опьянения, от прохождения которого тот отказался. Для оформления административных материалов и составления процессуальных документов ФИО1 доставлен в пункт полиции (

<

адрес>) отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где был проведен его личный досмотр, для участия в котором приглашены двое понятых: Свидетель №9 и Свидетель №6, также участвовал оперуполномоченный ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, ход личного досмотра он фиксировал на камеру его мобильного телефона. Перед началом личного досмотра понятым и участвующим лицам разъяснены права и порядок проведения личного досмотра, на вопрос, заданный ФИО1 хранит ли тот при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, ФИО1 добровольно ответил, что хранит запрещенное вещество «лирика» в свертках, предназначенных для дальнейшего сбыта. После чего, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в период времени с 16 часов 32 минут по 16 часов 55 минут, в кабинете 

<

№> указанного пункта полиции, в ходе личного досмотра ФИО1, в правом кармане куртки, надетой на нем обнаружены и изъяты 3 свертка изоляционной ленты чёрного цвета. Затем, в сумке чёрного цвета, находящейся при ФИО1, обнаружены и изъяты 12 свертков изоляционной ленты чёрного цвета. После этого, 15 свертков поочередно были вскрыты, а их содержимое представлено для обозрения понятым и участвующим лицам. Внутри каждого свертка был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком с капсулами чёрного цвета внутри. Обнаруженное помещено в полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, на которую нанесен пояснительный текст и поставлены подписи понятых и участвующих лиц. Далее, в левом наружном кармане джинсовых брюк чёрного цвета, надетых на ФИО1 обнаружены и изъяты 2 мобильных телефона: марки «Redmi» в корпусе синего цвета, и марки «Samsung» в корпусе чёрного цвета, там же обнаружена и изъята банковская карта «Tinkoff» на имя «Alexsandr Dzhangirov», которые помещены в разные полимерные пакеты, которые опечатаны аналогичным способом. Также ФИО1 добровольно сообщил пароли для разблокировки мобильных телефонов и просмотра их содержимого, оказывая всяческое содействие. После этого было принято решение осмотреть жилище, занимаемое ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, с целью 117 проверки незаконного хранения наркотических средств, иных веществ. Для участия в осмотре были приглашены двое понятых: Свидетель №11 и Свидетель №10 Перед началом осмотра понятым и участвующим лицам были разъяснены права и порядок его проведения. После чего, проживающий в арендованной жилой комнате 

<

ФИО10 собственноручно и добровольно написал заявление о согласии на осмотр занимаемого им жилища. Далее, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в период времени с 18 часов 40 минут по 19 час 35 минут, в ходе осмотра места происшествия, производимого в жилой комнате, расположенной на втором этаже по адресу: 

<

адрес> присутствии понятых: Свидетель №11 и Свидетель №10, с участием: ФИО1, оперуполномоченных ОНК УМВД Росси по 

<

адрес> Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1, проведен осмотр комнаты. Дверь вуказанную комнату ФИО1 открыл своим ключом, перед началом осмотра ему был задан вопрос, хранит ли тот в своем жилище наркотические средства, психотропные вещества, иные предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что тот добровольно ответил, что да хранит наркотическое средство «Гашиш» для личного употребления, а также сильнодействующее вещество «Лирика» с целью сбыта, после уверенно показал в каком конкретно месте находятся, а также указал на предметы, которые использовал для фасовки лирики с целью сбыта. В ходе осмотра, на поверхности комода обнаружены и изъяты 2 фрагмента спрессованного вещества, которое помещено в полимерный пакет, горловина обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой, на которую нанесен пояснительный текст и подписи участвующих лиц. Далее, на поверхности комода обнаружена и изъята сумка чёрного цвета, на молнии, внутри которой находилось: множество упаковок пустых полимерных пакетов с клапан-замком; упаковка пластилина; пленка прозрачная для вакууматора. Далее, внутри комода обнаружено и изъято: рулон пленки чёрного цвета для вакууматора; устройство для вакуумирования (вакууматор); пластиковый контейнер с крышкой, в котором находились рулоны изоляционной ленты чёрного цвета и пустые полимерные пакеты с клапан- замком. Обнаруженное помещено в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, на которую нанесен пояснительный текст и подписи участвующих лиц. В этом же комоде обнаружены и изъяты 2 пластиковые банки с крышками, внутри которых находилось множество капсул чёрного цвета, содержимое банок предъявлено для обозрения понятым и участвующим лицам. Обнаруженные банки с капсулами помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, на которую нанесен пояснительный текст и подписи участвующих лиц. По окончанию осмотра составлен протокол, с которым понятые и участвующие лица ознакомлены путем личного прочтения, все участвующие лица поставили свои подписи. Позже, Свидетель №3, сообщил ему, что капсулы с порошкообразным веществом содержат в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, прессованное вещество является наркотическим средством - гашиш.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №9, согласно которым,

<

ДД.ММ.ГГГГ> примерно в 16 часов 20 минут, он приехал по своим личным делам, проходя около пункта полиции (

<

адрес>) отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, к нему подошел сотрудник полиции, предъявил служебное удостоверение и представился, после чего пригласил принять участие в качестве понятого в ходе личного досмотра гражданина, задержанного за совершение административного правонарушения, на что он согласился. Вторым понятым уже был приглашен мужчина. Вместе с сотрудниками полиции они прошли вышеуказанный отдел, где их завели в кабинет 

<

№>, и он увидел ранее знакомого ему мужчину, которого перед началом личного досмотра опросили представиться, на что тот назвал свои полные данные – ФИО13 Один из сотрудников полиции на руки одел полимерные перчатки, а второй руках держал мобильный телефон и фиксировал ход личного досмотра на видеозапись. Перед началом личного досмотра, сотрудник полиции разъяснил ФИО1 права и порядок проведения личного досмотра. Перед началом личного досмотра ФИО1 сотрудник полиции задал вопрос, хранит ли тот при нем наркотические средства, психотропные вещества или предметы, запрещенные к гражданскому обороту, которые тот хранит при нем, но желает добровольно выдать, на что ФИО1 ответил, что да, при нем в кармане и сумке хранит запрещенное вещество в виде свертков с «лирикой» для сбыта. Затем, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в период времени с 16 часов 32 минут по 16 часов 55 минут, в служебном кабинете 

<

№> вышеуказанного пункта полиции. сотрудниками полиции, в его присутствии и второго понятого, в ходе личного досмотра ФИО1, в правом кармане куртки, надетой на нем обнаружены и изъяты 3 свертка изоляционной ленты чёрного цвета. Далее, в сумке чёрного цвета, находящейся при ФИО1, обнаружены и изъяты аналогичные 12 свертков. После чего, 15 свертков поочередно были вскрыты. их содержимое представлено для обозрения всем участвующим лицам. он увидел, что внутри каждого свертка был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком с капсулами чёрного цвета внутри. Обнаруженное помещено в полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, на которую нанесен пояснительный текст и поставлены подписи понятых и участвующих лиц. Далее, в левом наружном кармане джинсовых брюк чёрного цвета, надетых на ФИО1 обнаружены и изъяты 2 мобильных телефона: марки «Redmi» в корпусе синего цвета, и марки «Samsung» в корпусе чёрного цвета, там же обнаружена и изъята именная банковская карта «Tinkoff». Все обнаруженное помещено в различные полимерные пакеты, которые опечатаны вышеуказанным способом. Для разблокировки мобильных телефонов и предоставлению доступа к содержимому ФИО1 добровольно сообщил пароли. После производства личного досмотра и изъятия предметов у ФИО1, сотрудниками полиции были составлены соответствующие протоколы, затем всех участвующих лиц ознакомили с ними, где он и второй понятой поставили расписались, а также ФИО1 поставил подписи в протоколах.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №6, согласно которым, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> примерно в 16 часов 20 минут, он приехал по своим личным делам, проходя около пункта полиции (

<

адрес>) отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, к нему подошел сотрудник полиции, предъявил служебное удостоверение и представился, после чего пригласил принять участие в качестве понятого в ходе личного досмотра гражданина, задержанного за совершение административного правонарушения, на что он согласился. Вторым понятым также был приглашен мужчина. Вместе с сотрудниками полиции они прошли вышеуказанный отдел, где их завели в кабинет 

<

№>, и он увидел ранее незнакомого ему мужчину, которого перед началом личного досмотра попросили представиться, на что тот назвал свои полные данные – ФИО13 Один из сотрудников полиции на руки одел полимерные перчатки, а второй руках держал мобильный телефон и фиксировал ход личного досмотра на видеозапись. Перед началом личного досмотра, сотрудник полиции разъяснил ФИО1 права и порядок проведения личного досмотра. Перед началом личного досмотра ФИО1 сотрудник полиции задал вопрос, хранит ли тот при нем наркотические средства, психотропные вещества или предметы, запрещенные к гражданскому обороту, которые тот хранит при нем, но желает добровольно выдать, на что ФИО1 ответил, что да, при нем в кармане и сумке хранит запрещенное вещество в виде свертков с «лирикой» для сбыта. Затем, 20 февраля 2024 года в период времени с 16 часов 32 минут по 16 часов 55 минут, в служебном кабинете 

<

№> вышеуказанного пункта полиции. сотрудниками полиции, в его присутствии и второго понятого, в ходе личного досмотра ФИО1, в правом кармане куртки, надетой на нем обнаружены и изъяты 3 свертка изоляционной ленты чёрного цвета. Далее. в сумке чёрного цвета, находящейся при ФИО1, обнаружены и изъяты аналогичные 12 свертков. После чего, 15 свертков поочередно были вскрыты, а их содержимое представлено для обозрения всем участвующим лицам, он увидел, что внутри каждого свертка был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком с капсулами чёрного цвета внутри. Обнаруженное помещено в полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, на которую нанесен пояснительный текст и поставлены подписи понятых и участвующих лиц. Далее, в левом наружном кармане джинсовых брюк чёрного цвета, надетых на ФИО1 обнаружены и изъяты 2 мобильных телефона: марки «Redmi» в корпусе синего цвета, и марки «Samsung» в корпусе чёрного цвета, там же обнаружена и изъята именная банковская карта «Tinkoff». Все обнаруженное помещено в различные полимерные пакеты, которые опечатаны вышеуказанным способом. Для разблокировки мобильных телефонов и предоставлению доступа к содержимому ФИО1 добровольно сообщил пароли. После производства личного досмотра и изъятия предметов у ФИО1, сотрудниками полиции были составлены соответствующие протоколы, затем всех участвующих лиц ознакомили с ними, где он и второй понятой поставили расписались, а также ФИО1 поставил подписи в протоколах.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №2, согласно которым он работает старшим оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, 20 февраля 2024 года сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> примерно в 14 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ был выявлен ФИО1. После чего осмотрено жилище, занимаемое ФИО1 по адресу: 

<

адрес>,корп, 1, с целью проверки незаконного хранения наркотических веществ. Для участия в осмотре были приглашены 120 Свидетель №10 Перед средств, иных двое понятых: Свидетель №11 началом осмотра понятым и участвующим лицам были разъяснены права и порядок его проведения. После чего, проживающий в арендованной жилой комнате, ФИО1 собственноручно и добровольно аписал заявление о согласии на осмотр занимаемого им жилища. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в период времени с 18 часов 40 минут по 19 час 35 минут, в ходе осмотра места происшествия, производимого в жилой комнате, расположенной на втором этаже по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых: Свидетель №11 и Свидетель №10 участием: ФИО1 оперуполномоченных ОНК УМВД Росси по 

<

адрес> Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №1, проведен осмотр комнаты. Дверь в указанную комнату ФИО1 открыл ключом. Перед началом осмотра ему был задан вопрос, хранит ли тот наркотические средства, психотропные вещества, иные предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что тот добровольно ответил, что да хранит наркотическое средство «Гашиш» для личного употребления, а также сильнодействующее вещество «Лирика» с целью сбыта, после уверенно показал в каком конкретно месте находятся, а также указал на предметы, которые использовал для фасовки лирики с целью сбыта. В ходе осмотра, на поверхности комода обнаружены и изъяты 2 фрагмента спрессованного вещества, которое помещено в полимерный пакет, горловина обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой, на которую нанесен пояснительный текст и подписи участвующих лиц. Далее, на поверхности комода обнаружена и изъята сумка чёрного цвета, на молнии, внутри которой находилось: множество упаковок пустых полимерных пакетов с клапан-замком; упаковка пластилина; пленка прозрачная для вакууматора. Далее, внутри комода обнаружено и изъято: рулон пленки чёрного цвета для вакууматора; устройство для вакуумирования (вакууматор); пластиковый контейнер с крышкой, в котором находились рулоны изоляционной ленты чёрного цвета и пустые полимерные пакеты с клапан- замком. Обнаруженное помещено в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой. на которую нанесен пояснительный текст и подписи участвующих лиц. В этом же комоде обнаружены и изъяты 2 пластиковые банки с крышками, внутри которых находилось множество капсул чёрного цвета, содержимое банок предъявлено для обозрения понятым и участвующим лицам. Обнаруженные банки с капсулами помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, на которую нанесен пояснительный текст и подписи участвующих лиц. По окончанию осмотра составлен протокол, с которым понятые и участвующие лица ознакомлены путем личного прочтения, все участвующие лица поставили свои подписи. Позже, Свидетель №3, сообщил ему, что капсулы с порошкообразным веществом содержат в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, а прессованное вещество является наркотическим средством - гашиш.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №1, согласно которымон работает оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> примерно в 14 часов 40 минут по адресу:

<

адрес>, около 

<

адрес>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного 1 ст. 6.9 КоАП РФ был выявлен ФИО1 После чего осмотрено жилище, занимаемое ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Мысхако, 

<

адрес>, с целью проверки незаконного ранения наркотических средств, иных веществ. Для участия в осмотре были приглашены двое понятых: Свидетель №11 и Свидетель №10 Перед началом осмотра понятым и участвующим лицам были разъяснены права и порядок его проведения. После чего, проживающий в арендованной жилой комнате. ФИО1 собственноручно и добровольно написал заявление о согласии на осмотр. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в период времени с 18 часов 40 минут по 19 час 15 минут, в ходе осмотра места происшествия, производимого в жилой комнате. расположенной на втором этаже по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых: Свидетель №11 и Свидетель №10, с участием: ФИО1, оперуполномоченных ОНК УМВД Росси по 

<

адрес> Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №2B.А., произведен осмотр комнаты. Дверь в указанную комнату ФИО1 открыл своим ключом. Перед началом осмотра ему был задан вопрос, хранит ли тот наркотические средства, психотропные вещества, иные предметы. запрещенные в свободном гражданском обороте, на что тот добровольно сообщил, что да, хранится наркотическое средство «Гашиш» для личного употребления, а также сильнодействующее вещество «Лирика» с целью сбыта. после уверенно показал на них, а также указал на предметы, которые использовал для фасовки лирики для дальнейшего сбыта. В ходе осмотра. на поверхности комода обнаружены и изъяты 2 фрагмента спрессованного вещества, которое помещено в полимерный пакет, горловина обвязана нитью. концы нити оклеены бумажной биркой, на которую нанесен пояснительный текст и подписи участвующих лиц. Далее, на поверхности комода обнаружена и изъята сумка чёрного цвета, на молнии, внутри которой находилось: множество упаковок пустых полимерных пакетов с клапан-замком; упаковка пластилина; пленка прозрачная для вакууматора. Далее, внутри комода обнаружено и изъято: рулон пленки чёрного цвета для вакууматора; устройство для вакуумирования (вакууматор); пластиковый контейнер с крышкой, в котором находились рулоны изоляционной ленты чёрного цвета и пустые полимерные пакеты с клапан- замком. Обнаруженное помещено в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой,на которую нанесен пояснительный текст и подписи участвующих лиц. В этом же комоде обнаружены и изъяты 2 пластиковые банки с крышками, внутри которых находилось множество капсул чёрного цвета, содержимое банок предъявлено для обозрения понятым и участвующим лицам. Обнаруженные банки с капсулами помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, на которую нанесен пояснительный текст и подписи участвующих лиц. По окончанию осмотра составлен протокол, с которым понятые и участвующие лица ознакомлены путем личного прочтения, все участвующие лица поставили свои подписи. В последующем, Свидетель №3 рассказал ему, что капсулы с порошкообразным веществом содержат в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, спрессованное вещество является наркотическим средством - гашиш.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания неявившегося свидетеля ФИО14, согласно которым он работает участковым УП ГУУП и ПДН пункта полиции (

<

адрес>) отдела полиции (Южный район) Управления МВД России по 

<

адрес> февраля 2024 года совместно с ОНК УМВД России по 

<

адрес> осуществлялся обход мест возможного появления лиц, склонных к совершению противоправных действий. Примерно в 14 часов 40 минут находясь у 

<

адрес> края, был выявлен ФИО1, по внешним признакам которого: шаткая походка устойчивая поза, покраснения глаз, имелись основания полагать, что тот находится в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических веществ, в связи с чем ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на установление степени и состояния опьянения, т прохождения которого тот отказался, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. После чего, в этот же тень, в 15 часов 00 минут, ФИО1 доставлен в пункт полиции Мысхако) отдела полиции (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. -1, где как ему известно был проведен его личный досмотр, в ходе которого ФИО1 обнаружены и изъяты свертки с сильнодействующим веществом.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №11, согласно которым 

<

ДД.ММ.ГГГГ> примерно в 18 часов 30 минут к ней подошли сотрудники полиции, представились и предъявили служебные удостоверения, пригласив в качестве понятой для осмотра комнаты по адресу: 

<

адрес>,c. Мысхако, 

<

адрес>, в которой проживал задержанный по подозрению в совершении преступления гражданин, что она согласилась. Второй понятой также была приглашена девушка. Далее, вместе с сотрудниками полиции они проследовали к указанной комнате. После этого, ранее не знакомый ей мужчина, который представился ФИО1, добровольно написал рукописное заявление о согласии на осмотр комнаты, в которой тот проживал. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил порядок поведения осмотра места происшествия и права участвующих лиц. Перед началом осмотра ему был задан вопрос, хранит ли тот в своем жилище наркотические средства, психотропные вещества, иные предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что тот добровольно ответил, что да хранит наркотическое средство «Гашиш», для личного употребления, а также сильнодействующее вещество «Лирика» с целью сбыта. Дверь в комнату ФИО1 открыл ключом, находящимся при нем, и добровольно указал в ходе осмотра на расположение предметов. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в период времени с 18 часов 40 минут по 19 час 35 минут, в ходе осмотра места происшествия, производимого в жилой комнате, расположенной на втором этаже по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции проведен осмотр комнаты. В ходе осмотра, на поверхности комода обнаружены и изъяты 2 фрагмента прессованного вещества, которое помещено в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, на которую нанесен пояснительный текст, где она и вторая понятая расписались. Далее, на поверхности комода обнаружена и изъята чёрного цвета сумка на молнии, внутри которой находилось: множество упаковок пустых полимерных пакетов с клапан-замком; упаковка пластилина; пленка прозрачная для вакууматора. Далее, внутри комода обнаружено и изъято: рулон пленки чёрного цвета для вакууматора; устройство для вакуумирования (вакууматор); пластиковый контейнер с крышкой, в котором находились рулоны изоляционной ленты черного цвета и пустые полимерные пакеты с клапан-замком. Обнаруженное помещено в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью свободные концы нити оклеены бумажной биркой, на которую нанесен пояснительный текст, где она и вторая понятая расписались. Далее, в этом же комоде обнаружены и изъяты 2 пластиковые банки с крышками, содержимое банок предъявлено для обозрения понятым и участвующим лицам, она увидела. что внутри банок находится множество капсул чёрного цвета. Обнаруженные банки с капсулами помещены в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, на которую нанесен пояснительный текст и подписи участвующих лиц. По окончанию осмотра составлен протокол осмотра места происшествия, с которым се участвующие лица ознакомлены путем личного прочтения, после она и вторая понятая расписались в нем. В ходе осмотра ФИО1, на вопросы сотрудников полиции добровольно давал пояснения, расписывался на бирках, которыми опечатывались предметы, по окончанию осмотра, сотрудник полиции заполнил протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомлены. после расписались в нем, также ФИО1 ознакомился с протоколом и поставил в нем свои подписи.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №10, согласно которым20 февраля 2024 года примерно в 18 часов 30 минут, к ней подошли сотрудники полиции, представились и предъявили служебные удостоверения, пригласив в качестве понятой для осмотра комнаты по адресу: 

<

адрес>, в которой проживал задержанный по подозрению в совершении преступления гражданин, что она согласилась. Второй понятой также была приглашена девушка. Далее, вместе с сотрудниками полиции они проследовали к указанной комнате. После этого, ранее не знакомый ей мужчина, который представился ФИО1 добровольно написал рукописное заявление о согласии на осмотр комнаты, в которой тот проживал. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил порядок поведения осмотра места происшествия и права участвующих лиц. Перед началом осмотра ему был задан вопрос, хранит ли тот в своем жилище наркотические средства, психотропные вещества, иные предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что тот добровольно ответил, что да хранит наркотическое средство «Гашиш», для личного употребления, а также сильнодействующее вещество «Лирика» с целью сбыта. Дверь в комнату ФИО1 открыл ключом, находящимся при нем, и добровольно указал в ходе осмотра на расположение предметов. 20 февраля 2024 года в период времени с 18 часов 40 минут по 19 час 35 минут, в ходе осмотра места происшествия, производимого в жилой комнате, расположенной на втором этаже по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции проведен осмотр комнаты. В ходе осмотра, на поверхности комода обнаружены и изъяты 2 фрагмента прессованного вещества, которое помещено в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, на которую нанесен пояснительный текст, где она и вторая понятая расписались, Далее, поверхности комода обнаружена и изъята чёрного цвета сумка на молнии утри которой находилось; множество упаковок пустых полимерных пакетов клапан-замком; упаковка пластилина; пленка прозрачная для вакууматор Палец, внутри комода обнаружено и изъято: рулон пленки черного цвета для вакууматора; устройство для вакуумирования (вакууматор), пластиковый контейнер с крышкой, в котором находились рулоны изоляционной ленты черного цвета и пустые полимерные пакеты с клапан-замком. Обнаружено и помещено в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью свободные концы нити оклеены бумажной биркой, на которую нанесен пояснительный текст, где она и вторая понятая расписались. Далее, в этом же комоде обнаружены и изъяты 2 пластиковые банки с крышками, содержим банок предъявлено для обозрения понятым и участвующим лицам, она увидела, что внутри банок находится множество капсул чёрного цвета. Обнаруженные банки с капсулами помещены в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, которую нанесен пояснительный текст и подписи участвующих лиц. По окончанию осмотра составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомлены путем личного прочтения, после она вторая понятая расписались в нем. В ходе осмотра ФИО1, на вопросы сотрудников полиции добровольно давал пояснения, расписывался на бирках которыми опечатывались предметы, по окончанию осмотра, сотрудник полиция заполнил протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомлены, после расписались в нем, также ФИО1 ознакомился с протоколом и поставил в нем свои подписи.

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается непосредственно исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- протоколом проверки показаний на месте от 06.03.2024. согласно которому обвиняемый ФИО1, в ходе проверки показаний на месте. проявив преступную осведомленность добровольно указал на отделение почты № 25 «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, где с полной уверенностью показал, что в данном отделении почты он получил посылку, в которой находилось не менее 7000 капсул с сильнодействующим веществом - прегабалин, дату и время получения посылки он не помнит. Данную посылку с содержимым ФИО1 переместил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. корпус 1, где расфасовал на не менее 22 свертка, которые разместил по карманам своей куртки и сумке, где стал хранить для последующего сбыта. После чего участники следственного действия проследовали ко входу в пункт полиции (

<

адрес>) отдела полиции (Южный район) Управления МВД Росс по г. 

<

адрес>, 

<

адрес> 1, где были сфотографированы у входа. По окончанию следственного действия ФИО1 показал, что вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся. На этом проверка показаний на месте был окончена, ничего не обнаружено и не изъято, к протолку прилагается фототаблица;

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которому 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в период времени с 16 часов 32 минут по 16 часов 38 минут, оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, в присутствии двух понятых: Свидетель №9 и Свидетель №6 участием оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, использующего мобильный телефон с целью видеозаписи хода личного досмотра, в кабинете 

<

№> пункта полиции (

<

адрес>) отдела полиции 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, обнаружено и изъято: 15 свертков изоляционной ленты чёрного цвета, внутри каждого из которых полимерный пакет с клапан-замком с капсулами чёрного цвета; 2 мобильных телефона «Xiaomi Redmi Note 12» и «Samsung Galaxy A33 5G»; банковская карта «TINKOFF»

- протоколом изъятия предметов у ФИО1 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которому 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в период времени с 16 часов 39 минут 16 часов 55 минут, оперуполномоченным ОНК УМВД России 

<

адрес> Свидетель №3, в присутствии двух понятых: Свидетель №9 Свидетель №6, с участием оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, в кабинете 

<

№> пункта полиции (

<

адрес>) отдела полиции (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> произведено изъятие предметов и орудия административного правонарушения: 15 полимерных пакетов с клапан-замком с капсулами чёрного цвета; свертки изоляционной ленты чёрного цвета; 2 мобильных телефона Xiaomi Redmi Note 12» и «Samsung Galaxy A33 5G»; банковская карта «TINKOFF», опечатаны в различные полимерные пакеты, которые опечатаны;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>. согласно которому 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в период времени с 18 часов 40 минут по 19 час 35 минут, оперуполномоченным ОНК УМВД Росси по 

<

адрес> Свидетель №3A.А., в ходе осмотра места происшествия, производимого в жилой комнате, расположенной на втором этаже по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых: Свидетель №11 и Свидетель №10, с участием: ФИО1, оперуполномоченных ОНК Свидетель №2, 

<

ФИО9, Свидетель №1, проведен осмотр комнаты, в которой проживал ФИО1 После чего, в ходе осмотра, на поверхности комода обнаружены и изъяты 2 фрагмента прессованного вещества, которое помещено в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, на которую нанесен пояснительный текст и подписи участвующих лиц. Далее, на поверхности комода обнаружена и изъята чёрного цвета сумка на молнии, внутри которой находилось: множество упаковок пустых полимерных пакетов с клапан-замком; упаковка пластилина; пленка прозрачная для вакууматора. Далее, внутри комода обнаружено и изъято: рулон пленки чёрного цвета для вакууматора; устройство для вакуумирования (вакууматор); пластиковый контейнер с крышкой, в котором находились рулоны изоляционной ленты чёрного цвета и пустые полимерные пакеты с клапан- замком. Обнаруженное помещено в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, на которую нанесен пояснительный текст и подписи участвующих лиц. Далее, в этом же комоде обнаружены и изъяты 2 пластиковые банки с крышками, внутри которых находилось множество капсул чёрного цвета, содержимое банок предъявлено для обозрения понятым и участвующим лицам. Обнаруженные банки с капсулами помещены в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, на которую нанесен пояснительный текст и подписи участвующих лип. По окончанию осмотра составлен протокол осмотра места происшествия, с которым понятые и участвующие лица ознакомлены путем личного прочтения, все участвующие лица поставили свои подписи, к протолку прилагается фототаблица;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которому осмотрен кабинет 

<

№> пункта полиции (

<

адрес>) отдела полиции Южный район) Управления МВД России по г. Новороссийску, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В котором 0 февраля 2024 года в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружено изъято 15 свертков с полимерными пакетами, в которых находились капсулы черного цвета. В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято;

- протоколом осмотра места происшествия от 07.03.2024, согласно которому осмотрено отделение почтовой связи Новороссийск 353925 Новороссийского почтамта - обособленного структурного подразделения УФПС Краснодарского края - филиал ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в неустановленные следствием дату и время ФИО1 получил посылку, в которой содержалось не менее 7000 капсул с сильнодействующим веществом прегабалин. В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято, к протолку прилагается фототаблица;

-протоколом осмотра места происшествия от 07.03.2024. согласно которому осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес> края, где в 14 часов 40 минут 20 февраля 2024 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято, к протолку прилагается фототаблица;

- протоколом осмотра предметов от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которому осмотрено сильнодействующее вещество - прегабалин, в опечатанном пакете после производства экспертиз, которое обнаружено и изъято 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в ходе личного досмотра ФИО1 в количестве 225 капс

<

адрес> МВД России по 

<

адрес>, к протолку прилагается фототаблица;

-протоколом осмотра предметов от 18.03.2024, согласно которому осмотрено сильнодействующее вещество - прегабалин, в опечатанном пакете после производства экспертиз, которое обнаружено и изъято 20.02.2024 в жилище, занимаемом ФИО1 в количестве 6345 капсул в 2 пластиковых банках. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и помещены в камеру вещественных доказательств правления МВД России по 

<

адрес>, к протолку прилагается фототаблица;

- протоколом осмотра предметов от 21.03.2024, согласно которому осмотрен опечатанный полимерный пакет белого цвета с логотипом красного цвета «Магнит», в котором находится фасовочный материал, изъятый 20.02.2024 ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, а именно:1)прозрачный пластиковый контейнер с крышкой, в котором находятся 6 мотков изоляционной ленты чёрного цвета, полимерные пакеты с линейным клапан- замком красного цвета (грипперы); 2) рулон вакуумной пленки чёрного цвета этикеткой производителя и логотипом «Wildberries»; 3) вакууматор c логотипом «Vacuum Sealer», чёрного цвета, со шнуром питания; 4) тканевая умка-косметичка с замком-молния, чёрного цвета, в которой находятся: полимерный пакет с линейным клапан-замком (прозрачный), в котором полимерная, прозрачная, пленка для вакууматора; 11 упаковок полимерных пакетов с линейным клапан-замком красного цвета (грипперы), в которых находится множество аналогичных пакетов; упаковка пластилина скульптурного. В сумке также имеется два отсека: внешний и внутренний. которые закрываются на замок-молния, в которых ничего не обнаружено. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и помещены в камеру вещественных доказательств Управления МВД России по 

<

адрес>, к протолку прилагается фототаблица;

-протоколом осмотра предметов от 23.03.2024, согласно которому осмотрено: банковская карта с логотипом «TINKOFF» 

<

№> на имя «ALEKSANDR DZHANGIROV», обнаруженная и изъятая в ходе личного досмотра ФИО1; 2 мобильных телефона марки «Xiaomi Redmi Note 12» и «Samsung Galaxy A33 5G», обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 Осмотром мобильного телефона «Samsung Galaxy A33 5G» обнаружена иконка приложения красного цвета с очками, в котором находится галерея фотографий, в которой обнаружено 8 фотографий участков местности с указанием географических координат и обозначениями, а также обнаружены другие приложения и мессенджеры, которые свидетельствуют о причастности ФИО1 к незаконному сбыту сильнодействующих веществ. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и помещены в камеру вещественных доказательств Управления МВД России по г. Новороссийску, к протолку прилагается фототаблица;

- протоколом осмотра документов от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которому осмотрены административные материалы по ч. 1 ст. 6.9, ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ вотношении ФИО1, которые включают компакт-диск с видеозаписью на которой зафиксирован ход личного досмотра ФИО1 Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и хранятся при уголовном деле, к протолку прилагается фототаблица;

- заключением эксперта 

<

№> от 06.03.2024, согласно которому порошкообразное вещество из 225 капсул черного цвета, содержит в своем ставе сильнодействующее вещество - прегабалин, общей массой 94,5 грамма включенное в Список «Сильнодействующих веществ для целей статьи 234 других статей Уголовного кодекса Российской Федерации». Масса порошкообразного вещества после исследования составила 94,35 грамма;

- заключением эксперта 

<

№> от 18.03.2024, согласно которому порошкообразное вещество из 210 капсул черного цвета, содержит в своем ставе сильнодействующее вещество - прегабалин, общей массой 94,35 грамма включенное в Список «Сильнодействующих веществ для целей статьи 234 других статей Уголовного кодекса Российской Федерации». Масса порошкообразного вещества после исследования составила 94,05 грамма;

- заключением эксперта 

<

№> от 20.03.2024, согласно которому порошкообразное вещество из суммарного количества 6345 капсул черного цвета, в 2 банках, содержит в своем составе сильнодействующее веществопрегабалин, общей массой 2664,9 грамма, включенное в Список Сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации». Масса порошкообразного вещества после исследования составила 2663,84 грамма.

(2) Выражая мнение по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 234 УК РФ по географическим координатам 44.66616, 37.76333, подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренном ст.51 Конституции РФ. 

Вина ФИО1 в совершении данного преступления полностью доказана стороной обвинения и подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами, а также сведениями, содержащимися в письменных доказательствах и иных документах: 

Оглашенными государственным обвинителем в судебном заседании показаниями ФИО1 данными им на стадии предварительного расследования, согласно которым в начале 2023 года он узнал, что у его бабушки сильно ухудшилось зрение, и в срочном порядке потребовалась операция на глаза, он стал искать работу, а также какие-то подработки, так как у него отсутствовал постоянный заработок. После чего в сети «Интернете» в приложении: «Телеграмм» он увидел объявление о трудоустройстве закладчиком на магазин: «БлэкЛирика». Зная о том, что можно зарабатывать денежные средства путем распространения сильнодействующих веществ. которые заказывают на «Интернет» сайтах, он решил попробовать заняться данным видом деятельности с целью заработать денежные средства на лечение его бабушке. Далее при помощи имеющегося у него мобильного телефона он зашел в мобильное приложение «Телеграмм» и написал оператору-куратору магазина под именем «Лаки» магазина «БлекЛирика» с целью последующего трудоустройства. Оператор ему предложил на выбор, либо скинуть залог 5000 рублей, либо свою фотографию с паспортом в руках, на что он выбрал скинуть фотографии. После того, как он прошел проверку оператор магазина скинул ему мастер клад в городе 

<

адрес> в количестве 100 штук в виде капсул с порошкообразным веществом, которое является сильнодействующим веществом с названием «Лирика», которое является рецептурным препаратом - прегабалин. Ему нужно было сделать тайниковые закладки по 5-10 капсул на один сверток, в среднем за 1 тайниковую закладку он получал по 800 рублей. Денежные средства он получал на свой биткойн кошелек, который был установлен в мобильном телефоне, после чего приложение в «Телеграмм», через бот «Кешер» выводил денежные средства, путем конвертации биткойна и вывода на свою банковскую карту «Тинькофф». которая была изъята сотрудниками полиции. Таким способом он работал в городе Пятигорске около 2 месяцев. За эти 2 месяца он себя зарекомендовал положительно и ответственно, и ему поступило от оператора магазина предложение поехать в командировку в 

<

адрес> края, на что он согласился. В городе Сочи он был примерно полтора месяца, примерно 3 раза он получал посылки в «Почте России» в виде капсул с порошкообразным веществом. Его обязанность заключалась фасовать и осуществлять тайниковые закладки в городе Сочи. Способ фасовки заключался в следующем, на свои денежные средства он покупал пластилин, пакетики с клапан-замком и изоляционную ленту разных цветов, фольгированную бумагу. После чего, он подогревал в кастрюле пластилин, туда окунал упакованные в полимерные пакеты и фольгу капсулы лирики, после чего раскладывал по своему усмотрению, после чего отчитывался куратору, отправлялся, через мессенджер «Сигнал» фотографии сделанных фотографии мест тайниковых закладок, обозначая фотографии на фото, через специальную программу камеры «NoteCam». Спустя полтора месяца, где-то 

<

ДД.ММ.ГГГГ> оператор ему предложил приехать в 

<

адрес> в командировку, для осуществления тайниковых закладок в виде капсул с сильнодействующим веществом лирикой. на что он согласился. Примерно полтора месяца назад он приехал в 

<

адрес> и снял квартиру в 

<

адрес>. Примерно месяц он ждал посылки, так как не было материала для осуществления тайниковых закладок. Далее оператор магазина прислал ему посылку в виде 1500 капсул с лирикой на Почту России, которая находится по проспекту Дзержинского 

<

адрес>. После чего он пришел на почту, где на его мобильный телефон от оператора почты пришло смс-подтверждение для получения посылки, который он сообщил, точную дату он не помнит, возможно данные сохранились в его мобильном телефоне. Получив посылку с содержимым в виде 1500 капсул, данные капсулы он расфасовал по 10-15 капсул и разложил в 

<

адрес>, сделав примерно 100 тайниковых закладок, за проделанную работу ему заплатили около 80000 рублей, которые он потратил на личные нужды, в том числе заплатил за проживание в съемной квартире. После проделанной работы, оператор спустя 3 дня назад прислал ему трек-номер очередной посылки, в которой находилось 7000 капсул. На той же самой почте он забрал почтовый пакет, в котором находились 2 банки из-под спортивного питания, в которых находились капсулы черного цвета. Утром, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> он расфасовал по 15 капсул в полимерные пакеты с клапан-замком, после чего обматывал изоляционной лентой черного цвета. Всего он сделал 22 свертка, которые он разложил по карманам куртки, надетой на нем, а часть свертков положил в сумку, предназначенную для носимых вещей. Далее в дневное время он выдвинулся пешком осуществлять тайниковые закладки. Проследовав по улицам города Новороссийска, в районе села Мысхако он сделал 7 тайниковых закладок с лирикой, которые сфотографировал на свой мобильный телефон «Redmi», о сделанных тайниковых закладках он должен был отчитаться перед куратором, отправив ему фотографии с целью дальнейшего сбыта потребителям, однако не успел это сделать, так как был задержан сотрудниками полиции по 

<

адрес> 

<

№> села Мысхако 

<

адрес>, а после доставлен в кабинет 

<

№> пункта полиции (

<

адрес>) отдела полиции (Южный район) Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу; 

<

адрес>, c. Мысхако, 

<

адрес>, для составления административного материала по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ. После проведения в отношении него личного досмотра. Далее, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в период времени с 16 часов 32 минуты по 16 часов 55 минут, в кабинете 

<

№> пункта полиции (

<

адрес>) отдела полиции (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых, в ходе его личного досмотра, в левом наружном кармане джинсовых брюк черного цвета, надетых на нем, были обнаружены 2 мобильных телефона марки: «Redmi» в корпусе синего цвета, и «Samsung» в корпусе черного цвета, все обнаруженное было изъято. Вину в незаконном приобретении, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, совершенные в крупном размере, признал полностью, в содеянном раскаялся.

После оглашения ФИО1 показания подтвердил.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №3, согласно которым он работает оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, так 

<

ДД.ММ.ГГГГ> сотрудниками ОНК проводились мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных незаконному обороту наркотических средств, так в 14 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ был выявлен ФИО1 Для оформления административных материалов и составления процессуальных документов ФИО1 доставлен в пункт полиции (

<

адрес>) отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где было принято решение о проведении его личного досмотра, для участия в котором приглашены двое понятых, а также участвовал оперуполномоченный ОНК УМВД Свидетель №4 Далее, в левом наружном кармане джинсовых брюк чёрного цвета, надетых на ФИО1 обнаружены и изъяты 2 мобильных телефона: марки «Redmi» в корпусе синего цвета, и марки «Samsung» в корпусе чёрного цвета, которые помещены в разные полимерные пакеты, которые опечатаны аналогичным способом. ФИО1 добровольно сообщил пароли для разблокировки мобильных телефонов и просмотра их содержимого, оказывая всяческое содействие. После чего, ФИО1 вместе с ним проследовал в ОНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. где находясь ФИО1 был им подробно опрошен, согласно объяснения которого, что с начала 2023 года, через мессенджер «Телеграм» тот устроился закладчиком сильнодействующих веществ на магазин «БлекЛирика». оператор магазина имел ник «Лаки». Сбыт сильнодействующего вещества называемого на сленге «Лирика», являющегося рецептурным аптечным препаратом, осуществлял бесконтактным способом путем осуществления тайниковых закладок в 

<

адрес> и в последующем в 

<

адрес>. В среднем тот делал по 5-10 капсул на 1 закладку, осуществив которую, фотографировал на свой мобильный телефон, добавляя описание, далее отчитывался куратору, за что получал по 800 рублей. Оптовые партии, называемые «мастер клад» ФИО1 также получал в тайниковой закладке, либо посылкой в отделении «Почты России», затем расфасовывая на отдельные свертки. Примерно 1,5 месяца назад по указанию куратора тот приехал 

<

адрес>, с целью осуществления сбыта сильнодействующих веществ тайниковых способом. После чего, тот получил на «Почте России» две посылки с «Лирикой», в которых находилось около 1500 и 7000 капсул в каждой, после чего тот все расфасовал на отдельные свертки, часть поместил в банки, которые хранил по месте его жительства, какую-то часть хранил при нем для дальнейшего сбыта, а часть сильнодействующих веществ успел сбыть путем приискания и закладки свертков в тайники, о которых не успел сообщить куратору, так как был задержан сотрудниками полиции. В ходе доследственной проверки, капсулы с веществом направлены для производства физико- химических экспертиз, согласно которым порошкообразные вещества содержат в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин;

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №4, согласно которым он работает оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> сотрудниками ОНКУМВД России по 

<

адрес> проводились мероприятия, выявление лиц, причастных к направленные нанезаконному обороту наркотических средств, так в 14 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ был выявлен ФИО1, по внешним признакам которого: шаткая походка, неустойчивая поза, покраснения глаз, имелись основания полагать, что тот находится в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, в связи с чем ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на установление степени и состояния опьянения, от прохождения которого тот отказался. Для оформления административных материалов и составления процессуальных документов ФИО1 доставлен в пункт полиции (

<

адрес>) отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где был проведен его личный досмотр, для участия в котором приглашены двое понятых: Свидетель №9 и Свидетель №6, также участвовал оперуполномоченный ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3… Далее, в левом наружном кармане джинсовых брюк чёрного цвета, надетых на ФИО1 обнаружены и изъяты 2 мобильных телефона: марки «Redmi» в корпусе синего цвета, и марки «Samsung» в корпусе чёрного цвета, которые помещены в разные полимерные пакеты, которые опечатаны аналогичным способом. Также ФИО1 добровольно сообщил пароли для разблокировки мобильных телефонов и просмотра их содержимого, оказывая всяческое содействие;

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №1, согласно которым он работает оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, протоколом выемки у Свидетель №3 изъяты мобильные телефоны, принадлежащие ФИО1 которые были осмотрены в присутствии понятых и с участием специалиста. Осмотром мобильного телефона «Samsung Galaxy A33 5G», установлено, что в приложении без названия, иконка которого красного цвета с очками белого цвета, при нажатии на которую и вводе графического пароля, открывается доступ к иконке галереи фотографий, при нажатии на которую обнаружены 7 фотографий с изображением участков местности, с указанием географических координат и адресом, с датой создания 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, среди которых обнаружена фотография: 

<

№>, дата создания: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 14 часов 39 минут; 

<

адрес>, Россия, 353993. Далее, в присутствии понятых: Свидетель №8 и Свидетель №7, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 20 минут проведен осмотр места происшествия с целью отыскания тайниковых закладок, в ходе которых на участке местности имеющего географические координаты: 

<

№> северной широты, 

<

№> восточной долготы, расположенного у 

<

адрес>, обнаружен и изъят 1 сверток изоляционной ленты чёрного цвета. При вскрытии свертка, внутри был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком с 15 капсулами чёрного цвета, которые были помещены в полимерный пакет, горловина опечатана бумажной биркой, на которую нанесен пояснительный текст и проставлены подписи понятых. По окончанию осмотров, находясь вблизи осмотров местпроисшествий на служебном автомобиле «Фиат Дукато», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, используя служебный принтер и ноутбук был составлен протокол осмотра. Обнаруженные полимерный пакет с капсулами направлен для производства экспертизы, согласно выводам которого, капсулах содержится порошкообразное вещество, которое является сильнодействующим веществом - прегабалин;

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №8, согласно которым

<

ДД.ММ.ГГГГ> около 15 часов 20 минут он шел по своим делам по 

<

адрес> края, где к нему обратились сотрудники полиции, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения. сообщив о том, что для осмотра требуются не менее двух понятых, в связи с этим пригласили его принять участие в качестве понятого при производстве следственных действий, он не решился отказать сотруднику полиции, а наоборот посчитал, что таким образом он исполню свой гражданский долг, по этому дал свое согласие. Вторым понятым также был приглашен мужчина. После чего они проследовали в здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где на 4-м этаже находится отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>. Сотрудник полиции пояснил, что будут осмотрены 2 мобильных телефона, задержанного по подозрению преступления лица. В его присутствии, второго понятого и специалиста, опечатанный полимерный пакет был вскрыт. В пакете находилось 2 мобильных телефона марки «Redmi» и «Samsung». В ходе осмотра мобильного телефона «Samsung». разблокированного графическим паролем, в галерее обнаружены 7 фотографий с указанием географических координат и с изображением участков местности, расположенных в 

<

адрес>, которые сотрудник полиции от фотографировал. По окончанию осмотра сотрудник полиции напечатал протокол, в котором он второй понятой расписались. Мобильные телефоны помещены в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободны концы нити оклеены бумажной биркой, на которой он и второй понятой расписались. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> сотрудник полиции связался с ним и пригласил поучаствовать понятым в ходе осмотров участков местности. координаты которых были указаны на фотографиях, обнаруженных в ходе осмотра вышеуказанного мобильного телефона. На служебном автомобиле сотрудника полиции «Фиат Дукато», вместе со вторым понятым они проехали к осматриваемым участкам местности, которые находились в 

<

адрес>. Перед началом производства осмотров сотрудник полиции ему и второму понятому разъяснил права, обязанности и ответственность, после он расписался в протоколе, а также сотрудник полиции разъяснил порядок проведения осмотра места происшествия. После чего, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 25 минут сотрудником полиции проведены осмотры мест происшествий с целью отыскания тайниковых закладок. На 3 участках местности, расположенных у 

<

адрес> c. Мысхако 

<

адрес>, у 

<

адрес> и у 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 3 свертка изоляционной ленты чёрного цвета. Поверхности свертков сотрудником полиции были обработаны ватной палочкой, предварительно смоченной в воде, которая движением руки просушена в естественном потоке воздуха и упакована в бумажный конверт, клапан которого оклеен биркой, на которую нанесли пояснительный текст, где он и второй понятой поставили свои подписи, пояснив, что тем самым получен потожировой след человека. После чего, обнаруженные свертки из изоляционной ленты чёрного цвета, в его присутствии и второго понятого были вскрыты, а их содержимое представлено на обозрение, он увидел, что внутри каждого свертка находился полимерный пакет с клапан-замком с 15 капсулами чёрного цвета. Обнаруженное упаковали в различные полимерные пакеты, горловины которых обвязали нитью, концы нитей скрепили бирками, на которые сотрудник полиции нанес пояснительный текст, где он и второй понятой поставили свои подписи. После чего, сотрудник полиции в служебном автомобиле марки «Фиат Дукато», припаркованного возле осматриваемого места, напечатал соответствующие протоколы осмотров мест происшествий, с которыми его ознакомили, после этого он расписался в нем, второй понятой также поставил подписи в проколе. Более никаких других предметов обнаружено и изъято не было;

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №7, согласно которым 

<

ДД.ММ.ГГГГ> около 15 часов 20 минут он шел по своим делам по 

<

адрес> края, где к нему обратились сотрудники полиции, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения, сообщив о том, что для осмотра требуются не менее двух понятых, в связи с этим пригласили его принять участие в качестве понятого при производстве следственных действий, он не решился отказать сотруднику полиции, а наоборот посчитал, что таким образом он исполню свой гражданский долг, по этому дал свое согласие. Вторым понятым также был приглашен мужчина. После чего они проследовали в здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где на 4-м этаже находится отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску. Сотрудник полиции пояснил, что будут осмотрены 2 мобильных телефона, задержанного по подозрению преступления лица. В его присутствии, второго понятого и специалиста, опечатанный полимерный пакет был вскрыт. В пакете находилось 2 мобильных телефона марки «Redmi» и «Samsung». В ходе осмотра мобильного телефона «Samsung». разблокированного графическим паролем, в галерее обнаружены 7 фотографий с указанием географических координат и с изображением участков местности. расположенных в 

<

адрес>, которые сотрудник полиции от фотографировал. По окончанию осмотра сотрудник полиции напечатал протокол, в котором он второй понятой расписались. Мобильные телефоны помещены в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободны концы нити оклеены бумажной биркой, на которой он и второй понятой расписались. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> сотрудник полиции связался с ним и пригласил поучаствовать понятым в ходе осмотров участков местности, координаты которых были указаны на фотографиях, обнаруженных в ходе осмотра вышеуказанного мобильного телефона. На служебном автомобиле сотрудника полиции «Фиат Дукато», вместе со вторым понятым они проехали к осматриваемым участкам местности, которые находились в 

<

адрес>. Перед началом производства осмотров сотрудник полиции ему и второму понятому разъяснил права, обязанности и ответственность, после он расписался в протоколе, а также сотрудник полиции разъяснил порядок проведения осмотра места происшествия. После чего, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 25 минут сотрудником полициипроведены осмотры мест происшествий с целью отыскания тайниковых закладок. На 3 участках местности, расположенных у 

<

адрес>, у 

<

адрес> и у 

<

адрес>. обнаружены и изъяты 3 свертка изоляционной ленты чёрного цвета Поверхности свертков сотрудником полиции были обработаны ватной палочкой. предварительно смоченной в воде, которая движением руки просушена в естественном потоке воздуха и упакована в бумажный конверт, клапан которого оклеен биркой, на которую нанесли пояснительный текст, где он и второй понятой поставили свои подписи, пояснив, что тем самым получен потожировой след человека. После чего, обнаруженные свертки из изоляционной ленты чёрного цвета, в его присутствии и второго понятого были вскрыты, а их содержимое представлено на обозрение, он увидел, что внутри каждого свертка находился полимерный пакет с клапан-замком с 15 капсулами чёрного цвета. Обнаруженное упаковали в различные полимерные пакеты, горловины которых обвязали нитью, концы нитей скрепили бирками, на которые сотрудник полиции нанес пояснительный текст, где он и второй понятой поставили свои подписи. После чего, сотрудник полиции в служебном автомобиле марки «Фиат Дукато», припаркованного возле осматриваемого места, напечатал соответствующие протоколы осмотров мест происшествий, с которыми его ознакомили, после этого он расписался в нем, второй понятой также поставил подписи в проколе. Более никаких других предметов обнаружено и изъято не было;

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №5, согласно которым он работает участковым УП ГУУП и ПДН пункта полиции (

<

адрес>) отдела полиции (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> совместно с ОНК УМВД России по 

<

адрес> осуществлялся обход мест возможного появления лиц, склонных к совершению противоправных действий. Примерно в 14 часов 40 минут находясь у 

<

адрес> края, был выявлен ФИО1, по внешним признакам которого: шаткая походка, неустойчивая поза, покраснения глаз, имелись основания полагать, что тот находится в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, в связи с чем ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на установление степени и состояния опьянения, от прохождения которого тот отказался, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. После чего, в этот же день, в 15 часов 00 минут, ФИО1 доставлен в пункт полиции (c. Мысхако) отдела полиции (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, д. I, где как ему известно был проведен его личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 обнаружены и изъяты свертки с сильнодействующим веществом.

Вина ФИО1 также подтверждается непосредственно исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- протокол проверки показаний на месте от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которому обвиняемый ФИО1, в ходе проверки показаний на месте, проявив преступную осведомленность добровольно указал на отделение почты 

<

№> «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, где с полной уверенностью показал, что в данном отделении почты он получилпосылку, в которой находилось не менее 7000 капсул с сильнодействующим веществом - прегабалин, дату и время получения посылки он не помнит. Данную посылку с содержимым ФИО1 переместил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, корпус 1где расфасовал на не менее 22 свертка, которые разместил по карманам своей куртки и сумке, где стал хранить для последующего сбыта. Далее, 

<

ФИО24A.С. показал, что необходимо проехать по местам сделанных им тайниковых закладок, после чего участники следственного действий поочередно проследовали к домам 

<

№> и 39 

<

адрес>, и 

<

адрес>, где находясь 

<

ФИО24A.С. добровольно и с полной уверенностью указал, на места сделанных им 

<

ДД.ММ.ГГГГ> тайниковых закладок с сильнодействующим веществом- прегабалин, после чего он был задержан сотрудниками полиции. После чего, участники следственного действия проследовали ко входу в пункт полиции (

<

адрес>) отдела полиции (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где были сфотографированы у входа. По окончанию следственного действия ФИО1 показал, что вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся. На этом проверка показаний на месте был окончена, ничего не обнаружено и не изъято, к протолку прилагается фототаблица;

- протокол осмотра места происшествия от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которому 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности имеющего географические координаты: 44.66616 северной широты, 37.76333 восточной долготы, расположенного у 

<

адрес> края, обнаружен и изъят сверток, в котором находилось 15 капсул с порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> содержит в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, общей массой 6.34 грамма, к протолку прилагается фототаблица;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которому осмотрено отделение почтовой связи Новороссийск 353925 Новороссийского почтамта - обособленного структурного подразделения УФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в неустановленные следствием дату и время ФИО1 получил посылку, в которой содержалось не менее 7000 капсул с сильнодействующим веществом - прегабалин. В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято, к протолку прилагается фототаблица;

- протоколом осмотра места происшествия от 07.03.2024, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес> края, где в 14 часов 40 минут 20 февраля 2024 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренногост. 6.9 КоАП РФ. В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято, к протолку прилагается фототаблица;

- протоколом осмотра предметов от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которому осмотрено сильнодействующее вещество - прегабалин, к заключению эксперта 290 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, в котором 15 капсул с порошкообразным веществом, содержащим сильнодействующее вещество - прегабалин, общей массой 6,34 грамма, обнаруженное и изъятое в тайниковой закладке 24 февраля 2024 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности в городе 

<

адрес> по географическим координатам: 

<

№>, у 

<

адрес>. Оставшаяся суммарная масса после производства экспертизы составила 6,19 грамма, Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и помещены в камеру вещественных доказательств Управления МВД России по 

<

адрес>, к протолку прилагается фототаблица;

- протоколом выемки от 22.02.2024. согласно которому оперуполномоченного Свидетель №3 изъяты 2 мобильных телефона марки «Xiaomi Redmi Note 12» и «Samsung Galaxy A33 SG», для последующего осмотра их содержимого, к протолку прилагается фототаблица; 

- протоколом осмотра предметов от 22.02.2024, от 23.03.2024, согласно которому осмотрено: 2 мобильных телефона марки «Xiaomi Redmi Note 12» и «Samsung Galaxy A33 5G», обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 Осмотром мобильного телефона «Samsung Galaxy A33 5G» обнаружена иконка приложения красного цвета с очками, в котором находится галерея фотографий, в которой обнаружено 8 фотографий участков местности с указанием географических координат и обозначениями, в том числе: 

<

№>, дата создания: 20 февраля 2024 года в 14 часов 39 минут; 

<

адрес>. 57. c. Мысхако, 

<

адрес>, Россия. Также обнаружены другие приложения и мессенджеры, которые свидетельствуют о причастности ФИО1 к незаконному сбыту сильнодействующих веществ. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и помещены в камеру вещественных доказательств Управления МВД России по 

<

адрес>, к протолку прилагается фототаблица;

-протоколом осмотра документов от 03.04.2024, согласно которому осмотрены административные материалы по ч. 1 ст. 6.9 в отношении ФИО1 Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и хранятся при уголовном деле, к протолку прилагается фототаблица;

-заключением эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которому порошкообразное вещество из 15 капсул черного цвета, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, общей массой 6,34 грамма, включенное в Список «Сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации». Масса порошкообразного вещества после исследования составила 6,19 грамма;

(3) Выражая мнение по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 234 УК РФ, по географическим координатам 44.664254, 37.764222 подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренном ст.51 Конституции РФ. 

Вина ФИО1 в совершении данного преступления полностью доказана стороной обвинения и подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами, а также сведениями, содержащимися в письменных доказательствах и иных документах: 

Оглашенными государственным обвинителем в судебном заседании показаниями ФИО1 данными им на стадии предварительного расследования, согласно которым в начале 2023 года он узнал, что у его бабушки сильно ухудшилось зрение, и в срочном порядке потребовалась операция на глаза, он стал искать работу, а также какие-то подработки, так как у него отсутствовал постоянный заработок. После чего в сети «Интернете» в приложении: «Телеграмм» он увидел объявление о трудоустройстве закладчиком на магазин: «БлэкЛирика». Зная о том, что можно зарабатывать денежные средства путем распространения сильнодействующих веществ, которые заказывают на «Интернет» сайтах, он решил попробовать заняться данным видом деятельности с целью заработать денежные средства на лечение его бабушке. Далее при помощи имеющегося у него мобильного телефона он зашел в мобильное приложение «Телеграмм» и написал оператору-куратору магазина под именем «Лаки» магазина «БлекЛирика» с целью последующего трудоустройства. Оператор ему предложил на выбор, либо скинуть залог 5000 рублей, либо свою фотографию с паспортом в руках, на что он выбрал скинуть фотографии. После того, как он прошел проверку оператор магазина скинул ему мастер клад в городе 

<

адрес> в количестве 100 штук в виде капсул с порошкообразным веществом, которое является сильнодействующим веществом с названием «Лирика», которое является рецептурным препаратом - прегабалин. Ему нужно было сделать тайниковые закладки по 5-10 капсул на один сверток, в среднем за 1 тайниковую закладку он получал по 800 рублей. Денежные средства он получал на свой биткойн кошелек, который был установлен в мобильном телефоне, после чего приложение в «Телеграмм», через бот «Кешер» выводил денежные средства, путем конвертации биткойна и вывода на свою банковскую карту «Тинькофф», которая была изъята сотрудниками полиции. Таким способом он работал в городе Пятигорске около 2 месяцев. За эти 2 месяца он себя зарекомендовал положительно и ответственно, и ему поступило от оператора магазина предложение поехать в командировку в 

<

адрес> края, на что он согласился. В городе Сочи он был примерно полтора месяца, примерно 3 раза он получал посылки в «Почте России» в виде капсул с порошкообразным веществом. Его обязанность заключалась фасовать и осуществлять тайниковые закладки в городе Сочи. Способ фасовки заключался в следующем, на свои денежные средства он покупал пластилин, пакетики с клапан-замком и изоляционную ленту разных цветов, фольгированную бумагу. После чего, онподогревал в кастрюле пластилин, туда окунал упакованные в полимерные пакеты и фольгу капсулы лирики, после чего раскладывал по своему усмотрению, после чего отчитывался куратору, отправлялся, через мессенджер «Сигнал» фотографии сделанных фотографии мест тайниковых закладок, обозначая фотографии на фото, через специальную программу камеры «NoteCam». Спустя полтора месяца, где-то 

<

ДД.ММ.ГГГГ> оператор ему предложил приехать в 

<

адрес> в командировку, для осуществления тайниковых закладок в виде капсул с сильнодействующим веществом лирикой, на что он согласился. Примерно полтора месяца назад он приехал в 

<

адрес> и снял квартиру в 

<

адрес>. Примерно месяц он ждал посылки, так как не было материала для осуществления тайниковых закладок. Далее оператор магазина прислал ему посылку в виде 1500 капсул с лирикой на Почту России, которая находится по проспекту Дзержинского 

<

адрес>, После чего он пришел на почту, где на его мобильный телефон от оператора почты пришло смс-подтверждение для получения посылки, который он сообщил, точную дату он не помнит. возможно данные сохранились в его мобильном телефоне. Получив посылку с содержимым в виде 1500 капсул, данные капсулы он расфасовал по 10-15 капсул и разложил в 

<

адрес>, сделав примерно 100 тайниковых закладок, за проделанную работу ему заплатили около 80000 рублей, которые он потратил на личные нужды, в том числе заплатил за проживание в съемной квартире. После проделанной работы, оператор спустя 3 дня назад прислал ему трек-номер очередной посылки, в которой находилось 7000 капсул. На той же самой почте он забрал почтовый пакет, в котором находились 2 банки из-под спортивного питания, в которых находились капсулы черного цвета. Утром, 20 февраля 2024 года он расфасовал по 15 капсул в полимерные пакеты с клапан-замком, после чего обматывал изоляционной лентой черного цвета. Всего он сделал 22 свертка, которые он разложил по карманам куртки, надетой на нем, а часть свертков положил в сумку, предназначенную для носимых вещей. Далее в дневное время он выдвинулся пешком осуществлять тайниковые закладки. Проследовав по улицам 

<

адрес>, в районе села Мысхако он сделал 7 тайниковых закладок с лирикой, которые сфотографировал на свой мобильный телефон «Redmi», о сделанных тайниковых закладках он должен был отчитаться перед куратором, отправив ему фотографии с целью дальнейшего сбыта потребителям, однако не успел это сделать, так как был задержан сотрудниками полиции по 

<

адрес> 

<

№> села Мысхако 

<

адрес>, а после доставлен в кабинет № пункта полиции (

<

адрес>) отдела полиции (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, c. Мысхако, 

<

адрес>, для составления административного материала по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ. После проведения в отношении него личного досмотра. Далее, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в период времени с 16 часов 32 минуты по 16 часов 55 минут, в кабинете 

<

№> пункта полиции (

<

адрес>) отдела полиции (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых, в ходе его личного досмотра, в левом наружном кармане джинсовых брюк черного цвета, надетых на нем, были обнаружены 2 мобильных телефона марки: «Redmi» в корпусе синего цвета, и «Samsung» в корпусе черного цвета, все обнаруженное было изъято. Вину в незаконном приобретении, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, совершенные в крупном размере, признал полностью, в содеянном раскаялся.

После оглашения ФИО1 показания подтвердил.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №3, согласно которым он работает оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, так 

<

ДД.ММ.ГГГГ> сотрудниками ОНК проводились мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, так в 14 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес> за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ был выявлен ФИО1 Для оформления административных материалов и составления процессуальных документов ФИО1 доставлен в пункт полиции (

<

адрес>) отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где было принято решение о проведении его личного досмотра, для участия в котором приглашены двое понятых, а также участвовал оперуполномоченный ОНК УМВД Свидетель №4 Далее, в левом наружном кармане джинсовых брюк чёрного цвета, надетых на ФИО1 обнаружены и изъяты 2 мобильных телефона: марки «Redmi» в корпусе синего цвета, и марки «Samsung» в корпусе чёрного цвета, которые помещены в разные полимерные пакеты, которые опечатаны аналогичным способом. ФИО1 добровольно сообщил пароли для разблокировки мобильных телефонов и просмотра их содержимого, оказывая всяческое содействие. После чего, ФИО1 вместе с ним проследовал в ОНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. где находясь ФИО1 был им подробно опрошен, согласно объяснения которого, что с начала 2023 года, через мессенджер «Телеграм» тот устроился закладчиком сильнодействующих веществ на магазин «БлекЛирика», оператор магазина имел ник «Лаки». Сбыт сильнодействующего вещества называемого на сленге «Лирика», являющегося рецептурным аптечным препаратом, осуществлял бесконтактным способом путем осуществления тайниковых закладок в 

<

адрес> и в последующем в г. Новороссийске. В среднем тот делал по 5-10 капсул на 1 закладку, осуществив которую, фотографировал на свой мобильный телефон, добавляя описание, далее отчитывался куратору, за что получал по 800 рублей. Оптовые партии, называемые «мастер клад» ФИО1 также получал в тайниковой закладке, либо посылкой в отделении «Почты России», затем расфасовывая на отдельные свертки. Примерно 1,5 месяца назад по указанию куратора тот приехал 

<

адрес>, с целью осуществления сбыта сильнодействующих веществ тайниковых способом. После чего, тот получил на «Почте России» две посылки с «Лирикой», в которых находилось около 1500 и 7000 капсул в каждой, после чего тот все расфасовал на отдельные свертки, часть поместил в банки, которые хранил по месте его жительства, какую-то часть хранил при нем для дальнейшего сбыта, а часть сильнодействующих веществ успел сбыть путем приискания и закладки свертков в тайники, о которых не успел сообщить куратору, так как был задержан сотрудниками полиции. В ходе доследственной проверки, капсулы с веществом направлены для производства физико- химических экспертиз, согласно которым порошкообразные вещества содержат в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №4, согласно которым он работает оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> проводились мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, так в 14 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ был выявлен ФИО1, по внешним признакам которого: шаткая походка, неустойчивая поза, покраснения глаз, имелись основания полагать, что тот находится в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, в связи с чем ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на установление степени и состояния опьянения, от прохождения которого тот отказался. Для оформления административных материалов и составления процессуальных документов ФИО1 доставлен в пункт полиции (

<

адрес>) отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где был проведен его личный досмотр, для участия в котором приглашены двое понятых: Свидетель №9 и Свидетель №6, также участвовал оперуполномоченный ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 Далее, в левом наружном кармане джинсовых брюк чёрного цвета, надетых на ФИО1 обнаружены и изъяты 2 мобильных телефона: марки «Redmi» в корпусе синего цвета, и марки «Samsung» в корпусе чёрного цвета, которые помещены в разные полимерные пакеты, которые опечатаны аналогичным способом. Также ФИО1 добровольно сообщил пароли для разблокировки мобильных телефонов и просмотра их содержимого, оказывая всяческое содействие;

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №1, согласно которым он работает оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, протоколом выемки у Свидетель №3 изъяты мобильные телефоны, принадлежащие ФИО1, которые были осмотрены в присутствии понятых и с участием специалиста. Осмотром мобильного телефона «Samsung Galaxy A33 5G», установлено, что в приложении без названия, иконка которого красного цвета с очками белого цвета, при нажатии на которую и вводе графического пароля, открывается доступ к иконке галереи фотографий, при нажатии на которую обнаружены 7 фотографий с изображением участков местности, с указанием географических координат и адресом, с датой создания 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, среди которых обнаружена следующая фотография: 

<

№>, дата создания: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 14 часов 34 минут; 

<

адрес>, Россия, 353993. Далее, в присутствии понятых: Свидетель №8 и Свидетель №7, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в период времени с 12 часов 35 минут по 13 часов 00 минут проведен осмотр места происшествия с целью отыскания тайниковых закладок, в ходе которого на участке местности имеющего географические координаты: 

<

№> северной широты, 

<

№> восточной долготы, расположенного у 

<

адрес>, обнаружен и изъят посверток изоляционной ленты чёрного цвета. При вскрытии свертка, внутри был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком с 15 капсулами чёрного цвета. которые были помещены в полимерный пакет, горловина которого опечатана бумажной биркой, на которую нанесен пояснительный текст и проставлены подписи понятых. По окончанию осмотра, находясь вблизи осмотра места происшествия на служебном автомобиле «Фиат Дукато», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, используя служебный принтер и ноутбук был составлен протокол осмотра. Обнаруженный полимерный пакет с капсулами был направлен для производства экспертизы, согласно выводам которого, в капсулах содержится порошкообразное вещество, которое является сильнодействующим веществом - прегабалин.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №8, изложенными выше при описании доказательств по эпизоду преступления по ч.3 ст.30 ч.2 ст. 234 УК РФ, и в соответствии с п. 7 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№> «О судебном приговоре», не требующими повторения их содержания;

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №7, изложенными выше при описании доказательств по эпизоду преступления по ч.3 ст.30 ч.2 ст. 234 УК РФ, и в соответствии с п. 7 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№> «О судебном приговоре», не требующими повторения их содержания;

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №5, изложенными выше при описании доказательств по эпизоду преступления по ч.3 ст.30 ч.2 ст. 234 УК РФ, и в соответствии с п. 7 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№> «О судебном приговоре», не требующими повторения их содержания.

Вина ФИО1 также подтверждается непосредственно исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- протоколом проверки показаний на месте от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которому обвиняемый ФИО1, в ходе проверки показаний на месте, проявив преступную осведомленность добровольно указал на отделение почты 

<

№> «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, где с полной уверенностью показал, что в данном отделении почты он получил посылку, в которой находилось не менее 7000 капсул с сильнодействующим веществом - прегабалин, дату и время получения посылки он не помнит. Данную посылку с содержимым ФИО1 переместил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, где расфасовал на не менее 22 свертка, которые разместил по карманам своей куртки и сумке, где стал хранить для последующего сбыта. Далее, 

<

ФИО24A.С. показал, что необходимо проехать по местам сделанных им тайниковых закладок, после чего участники следственного действий поочередно проследовали к домам 

<

№> и 39 

<

адрес>, и 

<

адрес>, где находясь 

<

ФИО24A.С. добровольно и с полной уверенностью указал, на места сделанных им 

<

ДД.ММ.ГГГГ> тайниковых закладок с сильнодействующим веществом - прегабалин, после чего он был задержан сотрудниками полиции. После чего, участники следственного действия проследовали ко входу в пункт полиции (

<

адрес>) отдела полиции (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где были сфотографированы у входа. По окончанию следственного действия ФИО1 показал, что вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся. На этом проверка показаний на месте был окончена, ничего не обнаружено и не изъято, к протолку прилагается фототаблица;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которому 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в период времени с 12 часов 35 минут по 13 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности имеющего географические координаты: 44.664254 северной широты, 37.764222 восточной долготы, расположенного у 

<

адрес> края, обнаружен и изъят сверток, в котором находилось 15 капсул с порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> содержит в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, общей массой 6,38 грамма, к протолку прилагается фототаблица;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которому осмотрено отделение почтовой связи Новороссийск 353925 Новороссийского почтамта - обособленного структурного подразделения УФПС Краснодарского края - филиал ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в неустановленные следствием дату и время ФИО1 получил посылку. в которой содержалось не менее 7000 капсул с сильнодействующим веществом прегабалин. В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято, к протолку прилагается фототаблица;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес> края, где в 14 часов 40 минут 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято, к протолку прилагается фототаблица;

- протоколом осмотра предметов от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которому осмотрено сильнодействующее вещество - прегабалин, к заключению эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, в котором 15 капсул с порошкообразным веществом, содержащим сильнодействующее вещество - прегабалин, общей массой 6,38 грамма, обнаруженное и изъятое в тайниковой закладке 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в ходе осмотра места происшествия на участке местности в городе 

<

адрес> по географическим координатам: 

<

№>, у 

<

адрес>. Оставшаяся суммарная масса после производства экспертизы составила 6,23 грамма. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и помещены в камеру вещественных доказательств Управления МВД России по г. Новороссийску, к протолку прилагается фототаблица; 

- протоколом выемки от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>. согласно которому у оперуполномоченного Свидетель №3 изъяты 2 мобильных телефона марки «Xiaomi Redmi Note 12» и «Samsung Galaxy A33 5G», для последующего осмотра их содержимого, к протолку прилагается фототаблица;

- протокол осмотра предметов от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которому осмотрено: 2 мобильных телефона марки «Xiaomi Redmi Note 12» и «Samsung Galaxy A33 5G», обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 Осмотром мобильного телефона «Samsung Galaxy A33 5G» обнаружена иконка приложения красного цвета с очками, в котором находится галерея фотографий, в которой обнаружено 8 фотографий участков местности с указанием географических координат и обозначениями, в том числе: 

<

№>, дата создания: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 14 часов 34 минут; 

<

адрес>, Россия, 353993. Также обнаружены другие приложения и мессенджеры, которые свидетельствуют о причастности ФИО1 к незаконному сбыту сильнодействующих веществ. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и помещены в камеру вещественных доказательств Управления МВД России по 

<

адрес>, к протолку прилагается фототаблица;

-протоколом осмотра документов от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которому осмотрены административные материалы по ч. I ст. 6.9 в отношении ФИО1 Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и хранятся при уголовном деле, к протолку прилагается фототаблица;

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которому порошкообразное вещество из 15 капсул черного цвета, содержит в своемсоставе сильнодействующее вещество - прегабалин, общей массой 6,38 грамма, включенное в Список «Сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации». Масса порошкообразного вещества после исследования составила 6,23 грамма.

(4) Выражая мнение по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 234 УК РФ, по географическим координатам 44.65947, 37.762934 подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренном ст.51 Конституции РФ. 

Вина ФИО1 в совершении данного преступления полностью доказана стороной обвинения и подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами, а также сведениями, содержащимися в письменных доказательствах и иных документах: 

Оглашенными государственным обвинителем в судебном заседании показаниями ФИО1 данными им на стадии предварительного расследования, согласно которым в начале 2023 года он узнал, что у его бабушки сильно ухудшилось зрение, и в срочном порядке потребовалась операция на глаза, он стал искать работу, а также какие-то подработки, так как у него отсутствовал постоянный заработок. После чего в сети «Интернете» в приложении: «Телеграмм» он увидел объявление о трудоустройстве закладчиком на магазин: «БлэкЛирика». Зная о том, что можно зарабатывать денежные средства путем распространения сильнодействующих веществ. которые заказывают на «Интернет» сайтах, он решил попробовать заняться данным видом деятельности с целью заработать денежные средства на лечение его бабушке. Далее при помощи имеющегося у него мобильного телефона он зашел в мобильное приложение «Телеграмм» и написал оператору-куратору магазина под именем «Лаки» магазина «БлекЛирика» с целью последующего трудоустройства. Оператор ему предложил на выбор, либо скинуть залог 5000 рублей, либо свою фотографию с паспортом в руках, на что он выбрал скинуть фотографии. После того, как он прошел проверку оператор магазина скинул ему мастер клад в городе 

<

адрес> в количестве 100 штук в виде капсул с порошкообразным веществом, которое является сильнодействующим веществом с названием «Лирика», которое является рецептурным препаратом - прегабалин. Ему нужно было сделать тайниковые закладки по 5-10 капсул на один сверток, в среднем за 1 тайниковую закладку он получал по 800 рублей. Денежные средства он получал на свой биткойн кошелек, который был установлен в мобильном телефоне, после чего приложение в «Телеграмм», через бот «Кешер» выводил денежные средства, путем конвертации биткойна и вывода на свою банковскую карту «Тинькофф». которая была изъята сотрудниками полиции. Таким способом он работал в городе Пятигорске около 2 месяцев. За эти 2 месяца он себя зарекомендовал положительно и ответственно, и ему поступило от оператора магазина предложение поехать в командировку в 

<

адрес> края, на что он согласился. В городе Сочи он был примерно полтора месяца, примерно 3 раза он получал посылки в «Почте России» в виде капсул с порошкообразнымвеществом. Его обязанность заключалась фасовать и осуществлять тайниковые закладки в городе Сочи. Способ фасовки заключался в следующем, на свои денежные средства он покупал пластилин, пакетики с клапан-замком и изоляционную ленту разных цветов, фольгированную бумагу. После чего, он подогревал в кастрюле пластилин, туда окунал упакованные в полимерные пакеты и фольгу капсулы лирики, после чего раскладывал по своему усмотрению, после чего отчитывался куратору, отправлялся, через мессенджер «Сигнал» фотографии сделанных фотографии мест тайниковых закладок, обозначая фотографии на фото, через специальную программу камеры «NoteCam». Спустя полтора месяца, где-то 

<

ДД.ММ.ГГГГ> оператор ему предложил приехать в город Новороссийск в командировку, для осуществления тайниковых закладок в виде капсул с сильнодействующим веществом лирикой, на что он согласился. Примерно полтора месяца назад он приехал в город Новороссийск и снял квартиру в 

<

адрес>. Примерно месяц он ждал посылки, так как не было материала для осуществления тайниковых закладок. Далее оператор магазина прислал ему посылку в виде 1500 капсул с лирикой на Почту России, которая находится по проспекту Дзержинского города Новороссийска. После чего он пришел на почту. где на его мобильный телефон от оператора почты пришло смс-подтверждение для получения посылки, который он сообщил, точную дату он не помнит, возможно данные сохранились в его мобильном телефоне. Получив посылку с содержимым в виде 1500 капсул, данные капсулы он расфасовал по 10-15 капсул и разложил в 

<

адрес>, сделав примерно 100 тайниковых закладок, за проделанную работу ему заплатили около 80000 рублей, которые он потратил на личные нужды, в том числе заплатил за проживание в съемной квартире. После проделанной работы, оператор спустя 3 дня назад прислал ему трек-номер очередной посылки, в которой находилось 7000 капс

<

адрес> той же самой почте он забрал почтовый пакет, в котором находились 2 банки из-под спортивного питания, в которых находились капсулы черного цвета. Утром, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> он расфасовал по 15 капсул в полимерные пакеты с клапан-замком, после чего обматывал изоляционной лентой черного цвета. Всего он сделал 22 свертка, которые он разложил по карманам куртки, надетой на нем, а часть свертков положил в сумку. предназначенную для носимых вещей. Далее в дневное время он выдвинулся пешком осуществлять тайниковые закладки. Проследовав по улицам 

<

адрес>, в районе села Мысхако он сделал 7 тайниковых закладок с лирикой, которые сфотографировал на свой мобильный телефон «Redmi», о сделанных тайниковых закладках он должен был отчитаться перед куратором. отправив ему фотографии с целью дальнейшего сбыта потребителям, однако не успел это сделать, так как был задержан сотрудниками полиции по 

<

адрес> 

<

№> села Мысхако 

<

адрес>, а после доставлен в кабинет 

<

№> пункта полиции (

<

адрес>) отдела полиции (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, c. Мысхако, 

<

адрес>, для составления административного материала по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ. После проведения в отношении него личного досмотра. Далее, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в период времени с 16 часов 32 минуты по 16 часов 55 минут, в кабинете 

<

№> пункта полиции (

<

адрес>) отдела полиции (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых, в ходе его личного досмотра, в левом наружном кармане джинсовых брюк черного цвета, надетых на нем, были обнаружены 2 мобильных телефона марки: «Redmi» в корпусе синего цвета, и «Samsung» в корпусе черного цвета, все обнаруженное было изъято. Вину в незаконном приобретении, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, совершенные в крупном размере, признал полностью, в содеянном раскаялся.

После оглашения ФИО1 показания подтвердил.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №3, согласно которым он работает оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, так 

<

ДД.ММ.ГГГГ> сотрудниками ОНК проводились мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, так в 14 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ был выявлен ФИО1 Для оформления административных материалов и составления процессуальных документов ФИО1 доставлен в пункт полиции (

<

адрес>) отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где было принято решение о проведении его личного досмотра, для участия в котором приглашены двое понятых: Свидетель №9 и Свидетель №6, a также участвовал оперуполномоченный ОНК УМВД Свидетель №4 Далее, в левом наружном кармане джинсовых брюк чёрного цвета, надетых на ФИО1 обнаружены и изъяты 2 мобильных телефона: марки «Redmi» в корпусе синего цвета, и марки «Samsung» в корпусе чёрного цвета, которые помещены в разные полимерные пакеты, которые опечатаны аналогичным способом. 

<

ФИО24A.С. добровольно сообщил пароли для разблокировки мобильных телефонов и просмотра их содержимого, оказывая всяческое содействие. После чего, ФИО1 вместе с ним проследовал в ОНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где находясь ФИО1 был им подробно опрошен, согласно объяснения которого, что с начала 2023 года, через мессенджер «Телеграм» тот устроился закладчиком сильнодействующих веществ на магазин «БлекЛирика», оператор магазина имел ник «Лаки». Сбыт сильнодействующего вещества называемого на сленге «Лирика», являющегося рецептурным аптечным препаратом, осуществлял бесконтактным способом путем осуществления тайниковых закладок в 

<

адрес> и в последующем в 

<

адрес>. В среднем тот делал по 5-10 капсул на 1 закладку, осуществив которую, фотографировал на свой мобильный телефон, добавляя описание, далее отчитывался куратору, за что получал по 800 рублей. Оптовые партии, называемые «мастер клад» ФИО1 также получал в тайниковой закладке, либо посылкой в отделении «Почты России», затем расфасовывая на отдельные свертки. Примерно 1,5 месяца назад по указанию куратора тот приехал 

<

адрес>, c целью осуществления сбыта сильнодействующих веществ тайниковых способом. После чего, тот получил на «Почте России» две посылки с «Лирикой», в которых находилось около 1500 и 7000 капсул в каждой, после чего тот все расфасовал на отдельные свертки, часть поместил в банки, которые хранил по месте его жительства, какую-то часть хранил при нем для дальнейшего сбыта, а часть сильнодействующих веществ успел сбыть путем приискания и закладки свертков в тайники, о которых не успел сообщить куратору, так как был задержан сотрудниками полиции. В ходе доследственной проверки, капсулы с веществом направлены для производства физико-химических экспертиз. согласно которым порошкообразные вещества содержат в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №4, согласно которым он работает оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по г. Новороссийску, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> проводились мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, так в 14 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ был выявлен ФИО1, по внешним признакам которого: шаткая походка, неустойчивая поза, покраснения глаз, имелись основания полагать, что тот находится в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, в связи с чем ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на установление степени и состояния опьянения, от прохождения которого тот отказался. Для оформления административных материалов и составления процессуальных документов ФИО1 доставлен в пункт полиции (

<

адрес>) отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где был проведен его личный досмотр, для участия в котором приглашены двое понятых: Свидетель №9 и Свидетель №6, также участвовал оперуполномоченный ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 Далее, в левом наружном кармане джинсовых брюк чёрного цвета, надетых на ФИО1 обнаружены и изъяты 2 мобильных телефона: марки «Redmi» в корпусе синего цвета, и марки «Samsung» в корпусе чёрного цвета, которые помещены в разные полимерные пакеты, которые опечатаны аналогичным способом. Также ФИО1 добровольно сообщил пароли для разблокировки мобильных телефонов и просмотра их содержимого, оказывая всяческое содействие;

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №1, согласно которым согласно которым он работает оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, протоколом выемки у Свидетель №3 изъяты мобильные телефоны, принадлежащие ФИО1, которые были осмотрены в присутствии понятых и с участием специалиста. Осмотром мобильного телефона «Samsung Galaxy A33 5G», установлено, что в приложении без названия, иконка которого красного цвета с очками белого цвета, при нажатии на которую и вводе графического пароля, открывается доступ к иконкегалереи фотографий, при нажатии на которую обнаружены 7 фотографий с изображением участков местности, с указанием географических координат и адресом, с датой создания 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, среди которых обнаружена фотография: 44.65947, 37.762934, дата создания: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 14 часов 48 минут; 

<

адрес>, Россия, 353993. Далее, в присутствии понятых: Свидетель №8 и Свидетель №7, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 25 минут проведены осмотры места происшествий с целью отыскания тайниковых закладок, в ходе которых на участке местности имеющего географические координаты: 

<

№> северной широты, 

<

№> восточной долготы, расположенного у 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты чёрного цвета. При вскрытии свертка, внутри был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком с 15 капсулами чёрного цвета, которые были помещены в полимерный пакет, горловина которого опечатана бумажной биркой. По окончанию осмотра, находясь вблизи осмотра места происшествия на служебном автомобиле «Фиат Дукато», государственный регистрационный знак Е 

<

№> регион, используя служебный принтер и ноутбук был составлен протокол осмотра. Обнаруженный полимерный пакет с капсулами был направлен для производства экспертизы, согласно выводам которого, в капсулах содержится порошкообразное вещество, которое является сильнодействующим веществом - прегабалин.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №8, изложенными выше при описании доказательств по эпизоду преступления по ч.3 ст.30 ч.2 ст. 234 УК РФ, по географическим координатам 

<

№> и в соответствии с п. 7 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29.11.2016 года №55 «О судебном приговоре», не требующими повторения их содержания;

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №7, изложенными выше при описании доказательств по эпизоду преступления по ч.3 ст.30 ч.2 ст. 234 УК РФ, по географическим координатам 

<

№> и в соответствии с п. 7 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29.11.2016 года №55 «О судебном приговоре», не требующими повторения их содержания;

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №5, изложенными выше при описании доказательств по эпизоду преступления по ч.3 ст.30 ч.2 ст. 234 УК РФ, по географическим координатам 

<

№> и в соответствии с п. 7 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29.11.2016 года №55 «О судебном приговоре», не требующими повторения их содержания.

Вина ФИО1 также подтверждается непосредственно исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- протоколом проверки показаний на месте от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которому обвиняемый ФИО1, в ходе проверки показаний на месте, проявив преступную осведомленность добровольно указал на отделение почты № 25 «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, где с полной уверенностью показал, что в данном отделении почты он получил посылку, в которой находилось не менее 7000 капсул с сильнодействующим веществом - прегабалин, дату и время получения посылки он не помнит. Данную посылку с содержимым ФИО1 переместил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, где расфасовал на не менее 22 свертка, которые разместил по карманам своей куртки и сумке, где стал хранить для последующего сбыта. Далее, 

<

ФИО24A.С. показал, что необходимо проехать по местам сделанных им тайниковых закладок, после чего участники следственного действий поочередно проследовали к домам 

<

№> и 39 

<

адрес>, и 

<

адрес>, где находясь 

<

ФИО24A.С. добровольно и с полной уверенностью указал, на места сделанных им 

<

ДД.ММ.ГГГГ> тайниковых закладок с сильнодействующим веществом - прегабалин, после чего он был задержан сотрудниками полиции. После чего, участники следственного действия проследовали ко входу в пункт полиции (

<

адрес>) отдела полиции (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>,c. Мысхако, 

<

адрес>, где были сфотографированы у входа. По окончанию следственного действия ФИО1 показал, что вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся. На этом проверка показаний на месте был окончена, ничего не обнаружено и не изъято, к протолку прилагается фототаблица.

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которому 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в период времени с 13 часов 10 минут по 13часов 25 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности имеющего географические координаты: 44.65947 северной широты, 37.762934 восточной долготы, расположенного у 

<

адрес> края, обнаружен и изъят сверток, в котором находилось 15 капсул с порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> содержит в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, общей массой 6,29 грамма, к протолку прилагается фототаблица;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>. согласно которому осмотрено отделение почтовой связи Новороссийск 353925 Новороссийского почтамта - обособленного структурного подразделения УФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в неустановленные следствием дату и время ФИО1 получил посылку, в которой содержалось не менее 7000 капсул с сильнодействующим веществом- прегабалин. В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято, к протолку прилагается фототаблица;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>. согласно которому осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес> края, где в 14 часов 40 минут 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято, к протолку прилагается фототаблица;

- протоколом осмотра предметов от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которому осмотрено сильнодействующее вещество - прегабалин, к заключению эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, в котором 15 капсул с порошкообразным веществом, содержащим сильнодействующее вещество - прегабалин, общей массой 6,29 грамма, обнаруженное и изъятое в тайниковой закладке 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в ходе осмотра места происшествия на участке местности в городе 

<

адрес> по географическим координатам: 

<

№>, у 

<

адрес>. Оставшаяся суммарная масса после производства экспертизы составила 6.14 грамма. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и помещены в камеру вещественных доказательств Управления МВД России по 

<

адрес>, к протолку прилагается фототаблица;

- протоколом выемки от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которому У оперуполномоченного Свидетель №3 изъяты 2 мобильных телефона марки «Xiaomi Redmi Note 12» и «Samsung Galaxy A33 5G», для последующего осмотра их содержимого, к протолку прилагается фототаблица;

- протоколом осмотра предметов от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которому осмотрено: 2 мобильных телефона марки «Xiaomi Redmi Note 12»и «Samsung Galaxy A33 5G», обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО13 Осмотром мобильного телефона «Samsung Galaxy A33 5G» обнаружена иконка приложения красного цвета с очками, в котором находится галерея фотографий, в которой обнаружено 8 фотографий участков местности с указанием географических координат и обозначениями, в том числе: 

<

№>, дата создания 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 14 часов 48 минут, 

<

адрес>, Россия, 353993.Также обнаружены другие приложения и мессенджеры, которые свидетельствуют о причастности ФИО1 к незаконному сбыту сильнодействующих веществ. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и помещены в камеру вещественных доказательств Управления МВД России по 

<

адрес>, к протолку прилагается фототаблица;

- протоколом осмотра документов от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>. согласно которому осмотрены административные материалы по ч. 1 ст. 6.9 в отношении ФИО1 Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и хранятся при уголовном деле, к протолку прилагается фототаблица;

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которому порошкообразное вещество из 15 капсул черного цвета, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, общей массой 6,29 грамма, включенное в Список «Сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации». Масса порошкообразного вещества после исследования составила 6.14 грамма.

Суд, анализируя непосредственно исследованные в судебном заседании доказательства, проверив их в соответствии с положениями ст. 87 УПК РФ, приходит к выводу о том, что стороной обвинения представлено достаточно доказательств, подтверждающих виновность ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений. Положенные в основу приговора доказательства добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, суд признает их допустимыми.

С учетом вышеизложенного, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 234, ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 234, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 234УК РФ, доказана совокупностью непосредственно исследованных судом доказательств, изложенных выше, которые проверены и оценены судом с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела.

Оценивая признательные показания подсудимого, суд пришел к выводу, что они не являются самооговором, поскольку подтверждены совокупностью исследованных в суде доказательств, признанных судом достоверными и объективными. 

В основу приговора судом положены признательные показания самого подсудимого, оглашенные показания свидетелей, результаты проведенных по делу проверок показаний на месте, осмотров мест происшествий, предметов и документов, заключениями эксперта и иные доказательства. 

Совокупность обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, способ их совершения, свидетельствуют именно о наличии прямого умысла подсудимого на совершение инкриминируемых ему преступлений.

Разрешая вопрос о юридической квалификации действий подсудимого, с учетом исследованных в судебном заседании доказательств и установленных судом обстоятельств, действия подсудимого ФИО1 по первому эпизоду преступления подлежат квалификации по ч.3 ст.30 ч. 3 ст. 234 УК РФ так как он совершил незаконное приобретение, хранение в целях сбыта и покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а так же по эпизодам преступлений, осмотр места происшествия по географическим координатам 

<

№>, по географическим координатам 

<

№>, по географическим координатам 

<

№> по ч.3 ст.30 ч.2 ст. 234 УК РФ,ч.3 ст.30 ч.2 ст. 234 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.2 ст. 234 УК РФ так как он совершил покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Решая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1 суд учитывает его адекватное поведение в ходе судебного заседания, он не состоит на учете у врача психиатра, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности, слабоумием или иным болезненным расстройством не страдал и не страдает. В настоящее время ФИО1 может правильно осознавать характер и значение совершаемых им действий, воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. 

Учитывая изложенное, у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, и поэтому по отношению к инкриминируемым деяниям ФИО1 следует считать вменяемым, а, следовательно, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания, суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о личности подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 разведен, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., не трудоустроен, военнообязанный, ранее судимый, на учете у врача нарколога, психиатра не состоит, по месту временного проживания характеризуется удовлетворительно. 

Преступления, в которых обвиняется ФИО1, относятся к категории преступлений отнесенных уголовным законом к преступлениям средней тяжести, одно из которых относится к тяжкому. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, предусмотренным ст. 63 УК РФ, по совершенным им преступлениям по ч.3 ст.30 ч.2 ст. 234 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.2 ст. 234 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.2 ст. 234 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ, по совершенному преступлению, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.3 ст. 234 УК РФ суд признает рецидив преступлений, вид которого является опасным предусмотренный ч.2 ст.18 УК РФ

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем совершенным преступлениям – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку при проверке показаний на месте ФИО1 добровольно рассказывал об обстоятельствах совершения преступлений, ранее не известные органам предварительного следствия, в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие у виновного на иждивении малолетнего ребенка.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд также учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по всем совершенным преступлениям признание вины и раскаяние в содеянном.

Вместе с тем, с учетом тяжести и общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, а также обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд считает, что вышеуказанные смягчающие обстоятельства не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных им преступлений, и не позволяют суду назначить наказание с применением правил ст.ст. 64 УК РФ, а также изменить категорию преступлений по всем эпизодам преступлений, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ по преступлениям ч.3 ст.30 ч.2 ст. 234 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.2 ст. 234 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.2 ст. 234 УК РФ не имеется, по ч.3 ст.30 ч.3 ст. 234 УК РФ применение ст. 73 УК РФ невозможно в силу прямого запрета закона.

Таким образом, с учетом принципа индивидуализации и дифференциации наказания, суд приходит к выводу о том, что цели наказания за совершенные ФИО1 преступления могут быть достигнуты при назначении ему наказания в виде лишения свободы в условиях изоляции его от общества, с учетом ч.2 ст.68 УК РФ. 

Препятствий для назначения ему данного вида наказания не имеется.

При этом не подлежат применению положения ч.1 ст.62, ч.3 ст. 68 УК РФ ввиду отсутствия оснований к их применению.

Поскольку совершенные ФИО1 преступления не были доведены им до конца, то при определении срока наказания суд исходит из положений ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Назначение такого наказания является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенных преступлений, данным о личности подсудимого, в силу ст. ст. 6, 60 УК РФ является справедливым, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, что позволит обеспечить достижение целей наказания.

По совокупности преступлений наказание ФИО1 суд назначает в соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбытие наказания ФИО1 следует определить в исправительной колонии строгого режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит решению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.3 ст. 234, ч.3 ст.30 ч.2 ст. 234, ч.3 ст.30 ч.2 ст. 234, ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 234 УК РФ, и назначить наказание:

по ч.3 ст.30, ч.3 ст. 234 УК РФ в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы,

по ч.3 ст.30 ч.2 ст. 234 УК РФ в виде 1года 8 месяцев лишения свободы,

по ч.3 ст.30 ч.2 ст. 234 УК РФ в виде 1года 8 месяцев лишения свободы,

по ч.3 ст.30 ч.2 ст. 234УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательно наказание в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу:

- материалы административного производства 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, административные материалы по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> и административные материалы по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в отношении ФИО1, включающие компакт-диск с видеозаписью на которой зафиксирован ход личного досмотра ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, продолжить хранить в материалах уголовного дела;

- опечатанный полимерный пакет, в котором находятся фрагменты изоляционной ленты чёрного цвета, которая является первичной упаковкой 15 свертков, обнаруженных и изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 5 опечатанных бумажных конвертов с ватными палочками с образцами смывов, порошкообразное вещество из 225 капсул и пакетов общей массой 94,50 грамма, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин. После производства экспертизы 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> (со ссылкой на заключение эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>) оставшаяся общая масса сильнодействующего вещества - прегабалин, составила 94,05 грамма, пластиковые банки, внутри которых находилось 6345 капсул c порошкообразным веществом, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, общей массой 2 664,90 грамма. Оставшаяся суммарная масса после производства экспертизы 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> составила 2663,84 грамма; 45 капсул с порошкообразным веществом. содержащим сильнодействующее вещество - прегабалин, общей массой 19.01 грамма. Оставшаяся суммарная масса после производства экспертиз 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> составила 18,56 грамма, банковская карта с логотипом «TINKOFF» 

<

№> на имя «ALEKSANDR DZHANGIROV», обнаруженная и изъятая в ходе личного досмотра ФИО1; пакет белого цвета с логотипом «Магнит», в котором находится фасовочный материал, изъятый в жилище ФИО1: прозрачный пластиковый контейнер с крышкой, в котором находятся 6 мотков изоляционной ленты чёрного цвета, полимерные пакеты с линейным клапан-замком красного цвета (грипперы); рулон вакуумной пленки чёрного цвета с этикеткой производителя и логотипом «Wildberries»: вакууматор с логотипом «VacuumSealer», чёрного цвета, со шнуром питания; тканевая сумка-косметичка с замком-молния, чёрного цвета, в которой находятся: полимерный пакет c линейным клапан-замком (прозрачный), в котором полимерная, прозрачная, пленка для вакууматора; 11 упаковок полимерных пакетов с линейным клапан-замком красного цвета (грипперы), в которых находится множество аналогичных пакетов; упаковка пластилина скульптурного, 2 мобильных телефона марки «XiaomiRedmiNote 12» IMEI1: 

<

№>, IMEI2: 

<

№> и «SamsungGalaxy A33 5G» IMEП: 

<

№>, IMEI2: 

<

№>, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 - помещённые в камеру хранения вещественных доказательств Управления МВД России по 

<

адрес>, продолжить хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении неустановленного лица, в отношении которого выделено в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Приморский районный суд гор. Новороссийска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Д.В. Рукавишников